
LIETUVOS ŽINIOS
Pabaltijo Valstybių 
Ekonominė Konf e- -

■ rencija ir Jos Nu
tarimai

Rugsėjo mėn. 8 ir 9 d. Rygo
je įvyko Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

•ketvirta iš eilės ekonominė kon
ferencija, kurioje dalyvavo apie 
70 visų šių trijų valstybių stam
besniųjų ekonominių organizaci
jų atstovų. Konferencijoj bu
vo perskaityta 10 referatų (pra
nešimų) įvairiais ekonominiais 
klausimais ir apsvarstyti kai 
kurie svarbiausieji Pabaltijo 
valstybių ekonominiai reikalai.

Baigdama savo darbus, konfe
rencija priėmė visą eilę rezoliu
cijų bei pageidavimų, kurių 
svarbesnes žemiau paminėsime:
1. MUITŲ UNIJOS KLAUSIMU

Atsižvelgiant į pasunkėjusią 
ekonominę būklę ir turint gal
voj, kad valstybės ūkis gali 
sveikai vystytis juo didesnę jis 
apima teritoriją, visų trijų Pa
baltijo valstybių ekonominės 
organizacijos privalo tuojau im
tis žygių ūkiškam Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos suartėjimui 
pagreitinti ir šių valstybių eko
nominei bei muitų unijai įgy
vendinti. Tam pasiekti visų tri
jų valstybių prekybos sutarty
se turi būti paliekama vadina
moji Baltijos klauzulė, tai yra 
teisė suteikti kitoms Pabaltijo 
valstybėms ypatingų lengvatų.
2. GELEŽINKELIŲ TARIFAI

Turėtu būti nustatyti tokie, 
• kad jie padengtų bent savikaL 

nos ir amortizacijos išlaidas.
3. EKONOMINIS BENDRA

DARBIAVIMAS
Yra laidas Pabaltijo valstybių 

nepriklausomybei stiprinti ir jo 
reikia visoms išgalėms siekti. 
Pageidaujama, kad tarptautinė
se ekonominėse konferencijose 
bei kongresuose visos trys val
stybės suderintų savo veikimą, 
kad butų suvienodinta ekonomi
nė įstatymdavystė ir pašalintos 
kLutys ekonominių santykių iš
sivystymui, panaikinant užsie
nių pasų bei vizų reikalingumą.

r 4. VALIUTOS SUVARŽYMAI 
kurie yra įvesti Latvijoj ir Es
tijoj turėtų būti panaikinti. -

Be to, priimtos rezoliucijos' 
del valstybės kišimosi į yritatį 
ūkį, del emisijos ir kredito" po
litikos, del laivininkystės ir ki
tais klausimais. — Tsb.

Brangios “Lituani- 
cos” Dovanos

Kaip žinia, amerikiečiai tran
satlantiniai lakūnai Darius ir 
Girėnas savo didingam žygiui ir 

t garbingai mirčiai ilgą la.ką dir
bo, paskui “kalėdojo” dolerių 
pas savo tautiečius Amerikoje. 
(Jie iš viso suaukavo “Lituani- 
cos” įrengimui apie 8,450 dole
rių. Pagaliau rinko vežti per 
Atlantą amerikiečių lietuvių 
laiškus, imdami už laišką po 1 
dolerį. Ir kas galėjo manyti, 
kad tie laiškai (tiktai vokai-kon- 
vertai) bus vertinami po 100 
dolerių, o gal ir daugiau? Deja, 
tų vokų vertę šimteriopai padi
dino didvyrių lakūnų didinga, 
garbinga bei traginga mirtis ir 
garsiosios oranžinės “Lituani- 

’ cos” griuvėsiai vokiškam miške
ly Soldino apylinkėse.

Apie 1500 “Lituanicos” vežtų
jų laiškų pasiekė iš New Yorko 
Kauną per tris dienas. Laiškų 
vokuose Brooklyn© pašto ir “Li
tuanicos” antspaudai rodo VII. 
15 d., o Kauno pašto antspaudai 
VII 18.

“Lituanicos” tragedija iš tų 
laiškų vokų padarė retenybę ir 
brangenybę. Jau už vieną voką 
siulinėjama po 1000 litų ir kar- 

< tais daugiau. Bet niekas nenori 
su ta brangia “Lituanicos” at
mintimi skirtis, ir vokų nepar
davinėja. Kai kurie vaikai Kau
no aerodrome nuo gėlėmis pa
kratų karžygių* karstų graibstė 
gėleles ir jas sudžiovintas laiko 
brangenybe, o kas turi tokią gė
lelę įsidėjęs į “Lituanicos” at
vežtą voką, tas jaučiasi turtuo
liu ir be dolerių ar litų. Taip 
daug žmonių “Lituanicą” dvasi-
»■■■- ■ ——™—————..
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VAIZDAI IR ŽMONĖS ŽINIOSEVokietija Pasitraukė iš 
Tautų Lygos ir Nusigin
klavimo Konferencijos

Ženeva. — Spalio 14-tą dieną 
Vokietija nusiginklav nio kon
ferencijoje paskelbė, kad j pa
sitraukia iš nusiginklavimo kon
ferencijos ir taipgi apie džia 
Tautų Sąjungą. Tą pačią dieną 
nez. Hindenburgas pas rašė de
kretą, kuriuo paleidžiama Vo
kietijos reichstagas (seimas). 
Naujo se mo rinkimai skelbiama 
.apkričio 12 d.eną. šiuose rin
kimuose, be naujų atstovų rin
kimo, piliečiai turės užgirdi ar 
nupeikti Vokietijos vr ausybės 
elgesį kaslink apleidimo nusi
ginklavimo konferencijos ir iš
stojimo iš Tautų Sąjungos.

Vok.etijos diktator us Hitleris 
padarė griežtą pareiškimą prieš 
Tautų Sąjungą, įtardamas ją 
neteisingume, taipgi pabrėžė, 
kad Versalio sutartis nieko nėra 
veria, kad visas jos pagr.ndas 
— tai Vokietijos skriaudimas. 
Toks Vokietijos žygis ir tokie 
griežti Hitlerio pare.škimai pa
judino viso pasaulio politines 
sferas, kuriose girdisi, visokių 
spėLojimų ir pranašavimų apie 
naują Europoje karą. Prancū
zija, kuri daugiausia pasinaudo
jo Versalio sutartimi ir kuriai 
pasisekė Vokietiją visai paklup- 
dyti, grasina savo kaimynui ka
ro pavojumi.

Specialis Jungtinių Valstybių 
pa siuntinys Europon p. Norman 
Davis stengiasi sulaikyti nusi
ginklavimo konferenciją nuo iš
irimo ir taip pat mėgina “atvė
sinti” Vokietijos fašistus, kurie 
pastaruoju laiku pradėjo karš
čiuotis. Gal ir Davisui tai pa
vyks padaryti. - Jis, be abejoji
mo, stengs.s įtikinti Vokietiją, 
kad naujas karas ją galėtų vi
sai parblokšti, o taip pat ir 
Prancūzijai įkalbės, kad karas 
tai blogiausia priemonė išrišti 
keblius tarptautinius klausimus.
. Aišku, kad Versal.o sutartyje 

daug klaidų įvyko. Tautų Są
junga taip pat pridarė klaidų. 
Ji žiurėjo tik galingųjų intere
sų. Bet ir Vokietija nėra laisva 
nuo klaidų. Ji pasaulinį karą 
pradėjo imperial.stiniais sume
timais ir dėl to jį pralaimėjo, 
nes ir Jungtinės Valstijos prieš 
ją išėjo. Hitleris taip pat pra
dėjo sirgti imperializmu. Bet 
gal pasauks tą ligonį imsis gy
dyti ne kerštu, bet taikiu budu, 
tokiais vaistais, kurie tinka 
šiam dvidešimtam amžiui.

Paskutinėmis dienomis nusi
ginklavimo konferencijos gene- 
ralė komisija priėmė atsakymą 
Vokietijai, kuriame ji pasmer- 

niai pat.urtino savo maža bet at
mintimi brangia dovana. — Tsb.

Komp. J. Naujalis 
Gavo Profesoriaus

Laipsnį
Respublikos Prezidentas su

teikė Kauno konservatorijos 
mokytojui kompozitoriui Juozui 
Naujaliui profesoriaus laipsnį.

J. Naujalis yra seniausias Lie
tuvoj muzikas ir kompozitorius. 
Jis jau buvo plačiai žinomas dar 
rusų priespaudos laikais. Tada 
jis mokino slaptai žmones mu
zikos, o vėliau, rusų valdžiai 
leidus, įsteigė vienintelę tuo 
laiku muzikos mokyklą Lietuvo
je — vargonininkų kursus. Be 
to, -visą laiką jis organizavo 
chorus, į kuriuos dėjosi visi, be 
jokio pažiūrų skirtumo, vien tik 
tuo tikslu, kad daina gaivinus 
lietuvių tautinę sąmonę.

J. Naujalis mokytojauja Kau
no konservatorijoje nuo pat pir
mųjų jos dienų ir yra daugJtuo 
prisidėjęs prie jos įstaiglmo. 
Jis yra parašęs daug dainų, yra 
surinkęs daug muzikos kurinių 
ir savo nenuilstamu šioj srity 
darbu yra užsipelnęs visuome
nės pagarbos. — Tsb.

1—Vaizdas La Salle gatvėje, kada prėzidentas Rooseveltas ten atvyko kalbėti laike Amerikos 
Legijono Seimo. 2—Dalis parado, 40 ir 8 juokdarių organizacijos Amerikos Legione. 3—Ro
bert S. Lotspeich, amerikonas, kurs buvo užmuštas laike kruvinų riaušių, National viešbuty, Ha
vanoje, Kuboje. > \

kiama už nesilaikymą Versalio 
sutarties. Po to nutarė 10 die
nų išsiskirstyt. Dabar nusigin
klavimo konferencija susirinks 
spalio 26-tą dieną. Prieš užda
rymą nusiginklavimo konferen
cijos posėdžio, jos pirmininkas 
Arthur Henderson pasakė: “Aš 
tikiuos kad jus sugrįšite pasi
ritę pasirašyt nusiginklavimo 
sutartį”.

Su v. IValst’jos nutarė nesi- 
kišt į dabartį Europos konflik
tą, palikdamos tą dalyką iš
spręst pačioms Europos valsty
bėms. Kas reiškia, kad laike 
dabartinių nusiginklavimo kon
ferencijos posėdžių pertrauki
mo, Su v. Valstijos nebus z atsto
vaujamos.

Už Sulaužymą NRA 
Kodų $500. Pabaudos 

ir 6 mėn. Kalėjimo
Washington. — Prezidentas 

Ruzveltas ir NRA Administra
torius Džansonas išleido įsaky
mą, kad visi tie, kurie yra pasi
rašę NRA kodą, o jo nepilda ar
ba nepasirašę NRA, apgaudinėją 
valdžią benaudojant mėlyną arą 
savo iškabose, bus nubausti 
$500. pabauda ir ne daugiau 6- 
šių mėnesių kalėjimo bausme.

Už Sumušimą Ameriko
no Gavo 6 mėnesius

Kalėjimo
Berlynas. — 2 smagiamųjų 

biurių naziai už sumušimą .ame
rikono, kuris nepaspėjo nazių 
parodos pasaliutuot, gavo po 6 
mėn. kalėjimo už nesiskaitymą 
su įstatymais ir už užpuolimą
ir sumušimą svetimų šalim pilie
čių, o ypatingai amerikonų.

Konfiskuojami
Machado Fondai

Havana. — Naujoji Kubos 
valdžia pradėjo griežtą veikimą^..__  ,
prieš senąją, buvusio prezidento ( sus (asmens dokumentus), kad Ne visiems šitai pavyko. , Apie 
Gerardo Machado valdžią. ' O„L__ ___ v _ 1____ _ - y - ’ ' * *
kilį milijonų dolerių bondai yra į su valstybės ir piliečių ramy- šiol Kinijoj bei Mandžiurijoj. 
reikalaujami kaipo civilės atsa-jbės priešais. Pasai buvo pasku- 
komybės užstatas nuo senojo ^bomis labai prastos išvaizdos, 
režymo Machados draugų, kurie anto prasto popierio atspaus- 
šaukiami atsakomybėn už viso-' dinti * ir visiems gyventojams, 
kias žmogžudystes ir graftus.! vyrams ir moterims, nuo 16 me- 
Jei valdiški reikalavimai nebus tų amžiaus išduoti. Nepatva- 
patenkinti, bus konfiskuota Ma- rus pasai iki šiol visai susidevė- 
chado draugų nuosavybė, kuri jo. Dabar rūpinamasi išduoti 
dabartinės valdžios pi'iežiuroje , visiems naujus pasus, 
bus laikoma iki teismui. Pabė- Vidaus Reikalų Ministerija konsulatu. Šanchajuje, 
gusieji machadistai nebus tei- jau užsakė 2.000.000 pasams galima busią mėginti ir kai ku- 
sųs prieš įstatymus iki jie patys knygučių. Jos bus gražiai aV riuos prekybinius ryšius užmeg- 
nestos prieš teismą. , spausdintos ant labąi gero po- sti. — Tsb.

Suv. Valstijos pasirengę 
Pripažint Sovietų Rusiją

Washington. — Iš čia patirta, 
kad prezidento Ruzvelto admi
nistracija jau yra padarius pir
mus žingsnius link Sovietų Ru
sijos*‘pripažinimo. Nuo pra- 
džbs buvo manyta, kad Sovietų 
pripažinimas užims ilgą laiką i- 
ki bus patirta kas dedasi vidu
je Rusijos. Bet dabar pasiro
do, kad . jokio tyrinėjimo Va
šingtonas nenori nė prisimint, 
sako, tai pačių rusų reikalas, jų 
vidaus tvarką palaikyt. Mano
ma, kad ant 1-mos lapkričio die
nos jau bus galima aiškiai pasa
kyt kaip Sovietų pripažinimas
stovi.

Po Suv. Valstijų užmezgimo 
su sovietais ekonominių ir di
plomatinių ryšių, abiejų šalių 
būklė pagerės ir bedarbių skai
čius laipsniškai sumažės, nes ti
kimasi gaut iš Sovietų didelių 
užsakymų.

Apie pripažinimą Sovietų jau 
netenka abejot; Sovietai patys 
prirengė dirvą tam jų pripažini
mui. Jie atsisakė nuo pasauli
nės revoliucijos kėlimo kitose 
valstybėse; tą revoliuciją kapi
talistinėse valstybėse palieka tų 
valstybių gyventojų reikalu. 
Kas reiškia galutiną sovietų at
sisakymą nuo bet kokios para
mos tokias revoliucijas vykdant.

Iš tikrųjų, Sovietai pirmiausia 
turėtų savo ūkį sutvarkyt, kad 
pašalinus badą, skurdą, kad pa
rodžius kitų valstybių gyvento
jam, jog iš tikrųjų pas juos 
tvarka yra. O su pavyzdinga 
tvarka daug ko ir be revoliuci
jos galima atsiekt.

Nauji Pasai su Atlie
tuvintomis Pavar- 

dėmis
Kada ant karo griuvėsių kure- į viams iš Sibiro grįžti į savo te

si nepriklausomoji Lietuva, po vynę, jau testatančią nepriklau- 
visą šalį siautė daug plėšikų,' somą valstybę. Tada dalis lie- 
galvažudžių, bastėsi daug ko- , tuvių karo tremtinių bandė grįž- 
munistų, lenkų, vokiečių ir kito- Į ti į Lietuvą per tolimuosius ry- 
kių šnipų. Įteikėjo skubiai vi-' tus (Japoniją, Ameriką arba 
siems gyventojams išduoti pa- Kiniją ' ir toliau vandenynais).

25-! galima butų sėkmingiau kovoti 1.Q00 lietuvių taip ir paliko iki __ I    1_ — ~ •   _____ TV4-<»•>-> rl -i rs-i
1 Kinijoj jau nuo seniai veikia 
Lietuvos konsulatas (Šanchaju
je). Bet Kinijos valdžia nepri
pažįsta piam konsulatui teisių, 
kol nėra tarp Kinijos ir Lietu
vos draugingumo sutarties. Da
bar tokią sutartį padarius, Lie
tuvos piliečių teisės Kinijoj bus 

I saugomos ir ginamos Lietuvos 
Be to

pierio. 1934 metais visiems Lie
tuvos piliečiams bus išduoti 
nauji pasai. Įdomu tai, kad 
naujuose pasuose sulenkintos 
ar surusintos pavardės bus at
lietuvintos. Iš Butkevičiaus bus 
at.taisytas Butkus, iš Zubrevi- 
čiaus Zubrys, iš Morkevičiaus— 
Morkus, iš Varnovskio — Var
nas. ir panašiai. Lietuvos lenkai 
yra priešmgr pavardžių atlietu-' 
vinimui. Todėl lenkų ir kitų ki
tataučių pavardės nebus liečia
mos. Bet jų pavardės busian-* 
šiose pasuose įrašytos be- lietu
viškų galūnių. Dėl šito vėl 
lenkai nepatenkinti, nes koks 
Okulič norėtų būti Lietuvos pa
se įrašytas Okuličas ir t.t. Na, 
visiems neįtiksi, reikia daryti, 
kaip daugumai geriau. — Tsb.

Lietuvos Draugin
gumo Sutartis su 

Kinija
Baigiamos derybos ir netru

kus bus pasirašyta draugingu
mo sutartis tarp Lietuvos ir Ki
nijos. Atrodo gana juokinga: 
koks gali būti draugingumas su 
kraštu Azijos milžinu, esančiu 
nuo Baltijos kraštų apie 10.000 
kilometrų atstume? O vis tik 
Lietuva turi kai kurių reikalų 
su Kinija. Pirmiausia tai Lie
tuvos piliečių gyvenančių Kini
joj teisinė (juridinė) apsauga. 
Kai ant Lietuvos žemės 1914 
metais ėjo milžinų Rusijos ir 
Vokietijos baisios imtynės, apie 
250.000 Lietuvos gyventojų tu
rėjo apleisti nuo amžių įgyven
tas gūžtas ir dangintis _į neri
botus Rusijos plotus. Apie 50.- 
000 lietuvių tada atsidūrė šalta
jam Sibire. Pasibaigus karui, 
prasidėjo žiaurusis rusų nami
nis karas tarp vadinamų raudo
nųjų (komunistų) ir baltųjų 
(visokio plauko komunistų prie
šininkų). Apie pusantrų- metų
apie Uralo kalnus užtrukęs rusų 
pilietinis karas neleido Jietu-

Hitleris Žydas
Iš Rumania ucharesto) 

patirta, kad d mis Vokieti
jos kancleris i tier.s paeina iš 
žydiškos kilmės. Daug yra žy
dų vokišku perkrikštu, ir tuo 
mažai kas domisk Tačiau Hit
leriu verta susidomėt, nes vie
na, kad jis savo kilmės išsižada, 
o antra, kad jis savo kilmės 
žmones persekioja. Vok etijoje 
gyvena apie 600,000 žydų, o jau 
80,000 jų turėjo bėgt iš Vokie
tijos, kadd nepatekus po žydo 
Hitlerio bizunu. Mat, Hitleris 
nori but vokiečiu, ir visus tuos 
kas yra “nevokiško kraujo” su- 
zaržyt arba išvaryt iš Vokieti
jos.

Istorija ap:e Vokietijos kanc
lerio Hitlerio žydišką kilmę yra 
tokia: D etinio Hitlerio dėdė 
Abrom Ja H tleris, gyvenęs 
pereitame šimtmetyje ir miręs 
1892 ' tais, buvo palaidotas
Buch; 3 io kapinėse žydiškos 
prir _\.ados draugijos, mirimo 
v* -il3ų numeris 5650. Ant jo 
kapo yra užrašyta žydiškai, ir 
rumuniškai, kad čia ilsėsi Adol
fas Hitleris. Tačiau jo tikras 
vardas buvo ne Adolfas, bet A- 
bromas. Jis gimė Lenkijoje, 
bet jo tėvai esą kilę iš Austri
jos. Dabartinio Hitlerio dėdė 
Abromas Hitleris gyveno skur- 
dingai. Dirbo kaipo Buchares- 
to viešbučio “Bulvardo” sargas 
ir mirė turėdamas 60 metų am
žiaus nuo širdies ligos.

Zeppelinas Sulaužė
Okeano Rekordą

Pernambuco, Brazil, spalio 17. 
— Grafas Zeppelinas atskrido į 
Čikagos Pasaulinę Parodą su
laužydamas greitumo kelionę 
per Atlantiką.

Dirižablis atvežė 32 pasažie- 
rus, laiškų ir kitokio krovinio. 
Jis skrido iš viso nuo Friedrich
shafen, Vokietijos 62 valandas 
ir 45 m’nutes, tai yra, kad šia 
savo skridimo kelione trimis va
landomis pralenkė pirmesnį sa
vo skridimą; .

Amerikos Radio 
Kompanija Laukia 

Sovietų Pripažinimo
National Broadcasting kompa

nija laukia Sovietų pripažinimo 
paskelbimo, kad tuojau pradė
jus bendradarbiavimą su Sovie
tų Radio muzikos programų, 
kurį galėtų nuolatos perduot 
amerikiečiams.

376 Bankos Atsidarė 
20-tą Rugsėjo; Iš

mokės 50% Pinigų
Washington, D. C. — Valdžia 

pavėlino atidaryt 376 bankas 
20-tą rugsėjo, kurios ketino iš
mokėti žmoniems gal daugiau 
kaip 50-tą procentą indėtų pini
gų, prieš uždarymą bankų, 
mintėų bankų skaitlius yra dali
nas; daug jų dar laukia savo ei
lės.

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No. yra: 

42-33
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. . Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!
14 Varnon SU Worcester, Meas.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
STOVYLA “PERGALĘ” YALE 

UNIVERSITETENew York, N. Y. Philadelphia, Pa.
Vilniaus ir Kitų Užgrobtų 

Lietuvos Kraštų Lietuviams 
Pareiškimas

Didžiojo New Yorko lietu
viai, minėdami Vilniaus už
grobimo tryliktąsias meti
nes sukaktuves skaitlinga
me susirinkime 1933 m. spa
lių .8, Apreiškimo Panelės 
Šv. Lietuvių parapijos salėj, 
kampas No. 5th ir Have- 
mayer Sts., Brooklyn, N. Y. 
prisiminę sunkią Vilnijos ir 
kitų pavergtų Lietuvos 
kraštų lietuvių būklę, nuta
rėm:

1) Pareikšti gilios užuo
jautos žodį musų paverg
tiems broliams vilniečiams, 
jų sunkioje kovoje su Var
šuvos imperialistais už lie
tuvybės išlaikymą Vilnijoje 
ir kituose pavergtuose Lie
tuvos kraštuose, kartu pasi
žadame visais galimais bu
dais gelbėti moraliai ir ma
terialiai musų pavergtiems 
broliams tą sunkią kovą su 
Lietuvos priešais laimėti 
Tautos ir tėvynės garbei.

2) Pareikšti pasipiktini
mą lenkų vandališkais prie
spaudos žygiais prieš lietu
vius ir lietuvybę Vilnijoje 
ir kituose pavergtuose Lie
tuvos kraštuose; kartu 
griežtai protestuojam prieš 
Lenkijos vyriausybės nau
dojamas kultūringam pa
sauliui negirdėtas priemo
nes lietuvių palaikų naikini
me ir tautiniai kultūrinio 
veikime bei apšvietos perse
kiojime, kaip tai: mokyklų 
uždarinėjimas, prieglaudų 
vaikučių į gatves išmėty
mas, švietime ir kultūros 
organizacijų ar labdaringų 
draugijų draskymas, lietu
vių fnokytojų, dvasiškių, 
mokinių ir kitų visuomenės 
švietėjų areštavimas, kalini
mas ir kiti nežmoniški per
sekiojimo budai kiekviena
me lietuvių tautiniame ju
dėjime.

3) Toliau, nutarėm šį pa
reiškimą musų pavergtiems 
broliams — Vilniaus ir kitų 
pavergtų Lietuvos kraštų 
lietuviams pasiųsti per Vil
niui Vaduoti Sąjungos Cen
tro Valdybą Kaune ir taip 
pat pat paskelbt Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių spaudoje.

Kazys Vilniškis
Susirinkimo Piriyininkas

P. Buksnaitis
Susirinkimo Sekretorius

New Britain, Conn.
SPALIO 9-TA DIENA

Vilniaus Vaduoti skyrius ben
drai su Šv. Andriejaus parapija 
rengia 13 metų sukaktuvių kai 
grobikai lenkai užėmė musų 
sostinę Vilnių. Bus pagerbti sy
kiu ir žuvusieji musų lakūnai 
Darius ir Girėnas. Kalbėtojai 
yra pakviesti kleb. kun. J. Am- 
botas iš Haitford, Conn., ir Įeit, 
lakūnas P. Makrošius iš Jersey 
City, N. J.

Bus suvaidintas^ teatras — 
“ Varpininkas ” po vadovyste 
prof. J. Ališausko. Dainų pro
gramą Išpildys šv. Cicilijos baž
nytinis choras. Tas viskas į- 
vyks Spalio 22 d., 7:30 vai. va
kare, Lietuvių Svetainėje, Park 
Street. Nellie Jurkiuniute

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Lietuvių Aviacijoos diena Phi- 
ladelphijoje jau visai arti. Ne
žiūrint sunkių ekonominių'laikų, 
ir bedarbės, vietos lietuviai ne
puola dvasioje ir nusiminime, 
bet kovoja su kasdieniniais var
gais ir sunkenybėmis su viltimi 
ir pasišventimu, kad vargingas 
ekonominis gyvenimas kuomet 
nors pasibaigs ir vėliai ateis ge
resni, lengvesni gyvenimo lai
kai. Tokia viltimi čionai’ lietu
viai gyvena, dirba sau kiek gali 
ir neužmiršta duoti ir aukoti lie
tuvybės palaikymui ir jos sie
kiamų augštų idealų.

Nespėjus ašaromis nudžiūti 
nuo veidų jautriųjų lietuvių, aa. 
Dariaus-Girėno tragingo likimo, 
kaip .vėliai antroji vilties pra
švaistę ateina, tai Antras Lietu
vių Skridimas per Atlantiką 
Kaunan, šis pasiryžimas lietu
vių užbaigti iki galo pradėtąjį 
žygį aa. žuvusių pirmų musų la
kūnų, aiškiai parodo kiek lietu-' 
viai turi savyje pasišventimo, 
ištvermės ir augštuosę pasiryži
muose stiprumo. Iš eilės antras 
skridimas dar labiau 
galės priparodytu plačiam pasau
liui, kad lietuviai ne kiekybe, 
bet kokybe yra turtingi. Prie 
tų kokybių savo turtus prideda, 
aukojasi abelnam pasaulio mok
slui ir progresui.

Dariaus-Girėno žuvimas neli
ko sausas ir bevaisis. Jų augš- 
tas ir tyras kaip kristalas pasi
šventimas lietuvių ir lietuvių 
tautos vardui ir garbei, prabėgo 
taip plačiai ir giliai, kad pasiekė 
net tuos musų išeivijos sluogs- 
nius ir pavienius asmenis, kurie 
gal būti jau butų sutirpę... mum 
apie juos nieko nežinant ir n'e- 
ko negirdint jog lietuvių butą...! 
Tik Dariaus-Girėno pasiaukoji
mas padėjo mum juos “suras
ti”. Tik Dariaus-Girėno užsi
motasis žygis sujaudino kitus 
musų išeivijos jaunus vyrus ir 
čia gimusį jaunimą, kurie dabar 
nesidrovi pasisakyti plačiam 
svietui, jog jie yra sūnus tos 
tautos, kuriai priklauso Darius- 
Girėnas.

Nesidrovi pasasakyti, kad jis 
yra lietuvis, pasireiškė drąsa 
naujame lakūne. Juomi yrą Juo
zas R. Janušauskas-James, ku
ris drąsumu imasi pavojingo 
darbo — užbaigti nebaigtą aa. 
Dariaus-Girėno kelionę, pildant 
paliktą jų testamentą, šis nau
jas drąsuolis aplankys mus phi- 
ladelphiečius lietuvius Lietuvių 

; Aviacijos Dienoj, sekmadieny, 
Spalio-October 22 d., 1933, “Vy
tauto Parke’’. Pradžia kaip 10 

i vai. ryto. Jis su orlaiviu išpildys 
pavojingiausius erdvėje “stun- 
tus”. Važinės norinčius ir tu
rinčius ganėtinai nervų atlaiky
ti kiaurai perimančius kūno dre
bėjimus, ore pasažierius. Bus 
taipgi šokėjai iš orlaivių žemyn. 
Atvykę “Vytauto Parkan” lietu
siai dar labiau bus užinteresuo- 
ti negu pirmą kartą, pereitais 
metais. Lietuviai dar labiau į- 
kainuos ir supras giliau kokių 
drąsių, stiprių nervų, gabumų 
ir žinios-mokslo pas lietuvius es
ama. Labai patartina tėvams 
atsivežti vaikus nuo kokių 5 m. 
amžiaus ir augščiaus, nes tokie 
atsitikimai kaip Aviacijos Die
na netankiai galima matyti — 
tiesą pasakius tai labai didi re
tenybė. Vaikai jauni čia gaus 
daug sveiko įspūdžio ir įkvėpi
mo prie augštesnių ir prakilnes
nių gyvenime siekių. Pavdžio- 
jimas oru suaugusiems kaštuos 
$2.00, vaikams iki 10 metų $1. 
Įžanga parkan 25c; vaikams iki 
10 metų dykai..

Apart aviacijos, bus taipgi 
gražus ir įvairus programas. 
Chorai “Liaudies” ir “Dainos” 
sudainuos gražių dainų. P-lė 
Vai. Vaivadaitė ir Anelė Stat- 
kevičlutė sudainuos “solo”. Pri
taikintos kalbos tai dienai ir su
pažindinimui haujo drąsuolio, 
Juozo R. Janušausko-James,' 
sukcesoriaus aa. Dariaus-Girė
no, bus pasakyta anglų ir lietu
vių kalbomis, šokiams muzika 
parinkta iš geriausių lietuvių 
muzikantų. Pelnas skiriamas 
Antram Lietuvių Skridimui Per 
Atlantiką, New York-Kaunas, 
1934 m.

PASARGA: Jai diena butų 
lietinga arba per daug šalta, 
tuomet priėmimas ir susipažini
mas su nauju lakunu,- įvyks 
Lithuanian Music Hall, Alleghe
ny Ave. ir Tilton St., tą pačią 
dieną kaip 4 vai. po piet. Nauju 
patvarkymu Lietuvių Aviacijos 
Dienos Rengimo Komisijos su
sirinkimas įvyks spalio-Oct. 21 
d., kaip spaudoj paminėta..

Balčiūnaitė ir Leda Butkaitė, 
Simmondso kolegijoje, Bostone 
mokynasi. Pažeriutė, Jonaičiu- 
tė ir kitos mokynasi Becker ko
legijoje, Worcestery. Dabar 
matome, kad Gardnerio Am. 
gim. jaunimas progresuoja.

Iš ateivių ar Liet. gim. lietu
vių Amerikos lietuvių publicis
tikoje girdėti Gardneriečiai: M. 
Stakėnas, Jamininkas Klinga, 
Petras Aukštikalnis ir Teodoras 
Kučinskas.

Lietuvių užsiėmimai ar darbu
mas. Dirba sau rakandų ar kė
džių ’dirbtuvėse. Bartkus ir 
Baublys užlaiko barbernes. Jo
nas Kučinskas ir Stasikėlis gra- 
goriai. St. Misevičia užlaiko bi- 
lijardlnę ir p. Deveikis didelį 
gasolino stotį. M.

Hartford, Conn
S.
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I Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.

Edward Field Sanford* Jr. bai
gia lipdyt stovylą “Pergalė” ku
ri bus pastatyta virš durų, nau
joj Payne Whitney gimnazijoj 
Yale universitete. Stovyla yra 
v rš astuonių pėdų aukštumo ir 
symbohzuoja fizišką stiprumą, 
blaivybę pergalėje ir ameriko
nišką jaunuolį.

žinelės iš VVS. skyriaus veiki
mo. Bus naujas Vilniau^ pa
sų ir ženklelių vajus ir spek
taklis.

Kviečia draugijų atstovų ir pa
vienių Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Komitetas. Z. Jankauskas, rast.

Gardner, Mass.
KĖDŽIŲ MIESTAS

Šių metų Naujos Anglijos ra
kandų ekspozicijoje Bostone da
lyvavo viso 150 atskiros rakan
dų dirbtuvės — fabrikės. Jų 
tarpe yion iš Gardnerio buvo 15. 
Paprastai kalbant Gardneris ir 
yra Kėdžių miestas — Chair
town. Deltogi ant gelžkelio sto
ties stovi pastatyta taip vadi
nant Didžiulė Kėdė — “Largest 
Chair in the World.” Pastara
sis užrašas pilnai atvaizduoja 
Gardnerio typiškumą bei geo- 
grafiškurną, Abelnai miesto gy
ventojų priskaitoma 16 — 17 
tukst. Lietuvių, apie 300 asme
nis. Kitaip sakant 50 — 60 šei
mynos 200 pavienių. Ameriko. 
gimusių bus apie 200 asmenis.

MIESTO VARDAS
Miestas vardą gavo nuo Ne

priklausomybės karininko Tho
mas Gardner, kuris buvo gimęs 
1724 m., Cambridge, Mass. š. 
Am. Neprikl. kovos pirmose die
nose Provizionalis Kongresas 
1775 m. Thomą Gardner} nu
skyrė Viešos Apsaugos narį. 
Tuomet Thomas Gardner 1775 
m. Boston apielinkėj organizavo 
Neprikl. gynėjus — karininkus. 
Kovoje su priešais ties Bunker 
Hill 1775 m. buvo sužeistas. An
troj dienoj mirė. 10 metų po 
jo mirties šią koloniją inkorpo
ruojant buvo Thomas Gardner 
atmintas. Jo vardu Gardner ko
lonija uždėta ar inkorporuota 
1785 m.

Gardner stovi 25 mylių nuo 
Worcesterio, 63 mylių nuo Bos
tono, 205 mylių nuo New Yor- 
ko, 768 mylių nuo Chicagos. Ar
čiausi lietuvių kolonija Athole, 
15 mylių atstumoj. Tai lyg 
Vabalnikas nuo Biržų. Lietuvos 

‘ateiviai didumoje yra nuo Biržų, 
Papilio, Kvetkų, Suveiniškio, 
Nem., Radviliškio parapijų žmo
nes. Iš jų niekuriai protesto- 
nai kalvynai. Tai vis Lietu
vos išeiviai....

AM. GIMUSIEJI LIETUVIAI
Skaitliumi Amerikoj gimusė 

lietuviai pralenkia ateivius. Mat 
Am. gim. yra apie 200 asmenis, 
o Liet, apie 175 asmenis. Tokia 
būklė ar skaitlinė matoma ir 
kitose kolonijose. Apie tai tvir
tai liudija paskutinis valdžios 
gyventojų surašąs, kuris pilnai 
parodo kad Am. gim. lietuviai 
pralenkė ateivius. Mat. ateivių- 
Lietuvoj gimusių buvo 15-tame 
cenze, 1930 m., 193,606 asmenis. 
O Amerikoje gimusių 245,589 
asmenis. Viso 439,195 lietuviai.

Am. gim. lietuvių gyvumas. 
Rasimavičiaus sūnūs advokatas 
Harasimavich, Gardnery advo
katauja. Miko Petrausko sūnūs, 
R. K. kunigas Lowell y. airiams 
kunigauja. Aismano sūnūs ap- 
tiekorius Bostone. Rasimavi- 
čius antrasai jau daktaras.

Juodaičio sunūs šiemet taps 
inžinierium. 7 — 8 Ap. gim. lie
tuvaitės, kaip Nalivaikiutė, Juo- 
daičiutė, Aišmaniutė ir kitos y- 
ra slaugės — nurses, sulig Hey
woods ’memorial ligonbučio pa- 
mokiLyra' gavę diplomus. 
P-lė Stružaitė studijavus 
Bostono univiersitetd biznio va
dovybę, dabar knygvedė Flo
rence Stove Co.
šiemet F. Balčiūno duktė, Lily

Lietuvos

KOSULIAI jam savo nuoširdų patarimą,
Kosėjimas yra iškvėpavimo, kurs galų gale gali būti pavo- 

oastanga, kurios priežastis yra jingiausias ir neatleistinas.
koks atgal veikiąs erzinimas. | . Kosulio priežastys yra sekan- 
Kiekvienas sutiks su manim,' čios: dulkių ar kokių kenksrnin* 
kad niekas negali duot jums ge-^M_dumų įkvėpavimas; dujų į- 
ro patarimo, iki nepasakysi savo kvėpavimas; gerklinių išsišako- 
kosulio priežasties, arba jo nuo-: jįjuų uždegimas, kroniškas ir 
dugnios ir tobulos istorijos aštrus; kokliušas; gerklės kata- 
kas link jūsų ligos. Taipgi pa-:rąs5 bronchialims plaučių užde- 
tartina atsargumo ir rupestin- j empysenma arba oro cė- 
gumo dėliai turėt fiziškas tyri- lių išsiplėtimas plaučiuose; pasi- 
nėjimus.

Mes žinome daug nekaltų ko
sulio aukų, kurios užmokėjo sa
vo gyvastimi arba tapo ligoniais 
per visą savo amžių, todėl, kad 
jie manė, jog kosulys yra pa
prastas persišaldymas arba kas 
nors,nesvarbaus, apie kurį ne
užsimoka rūpintis, esą, pats iš
nyks. Paprastai toki klausia 
patarimo nuo savo kaimyno ar
ba nueina į vaistinę nusipirkt 
kokių plačiai paskelbtų vaistų 
nuo kosėjimo, kurie stebuklus 
daro ir išgydo visokius kosulius.

Man labai malonu, kad turiu 
progą per šį laikraštį išreikšti

didinimas kaklo gilės; nervų li
ga arba isterija; adenoidai; 
plaučių skaudulys; įvairių rusių 
plaučių džiova; tymai; nosies 
sloga; šonkaulių sulaužymas; 
aštrus krutinės plėvės uždegi
mas; širdies ligos; plaučių vė
žys; ir daug kitų ligų.

Šiame laikraštyje aš kas sa
vaitę aprašysiu apie skirtingas 
kosuliu formas ar rūšis. €

Musų Skaitytojų
Žiniai

Mes norime prisimint gerb.
s a, v o teisingą nuomonę kas savo skaitytojams, kad paskuti- 
link įvairių kosulių ir tuo pačiu nėmis dienomis Amerikos Lie- 
laiku pagelbėt tiems, kurie skai- tuvio administracija išsiuntinė-

- . . jo paraginimus dek pasinaujini-
Šiuose straipsniuose, mo prenumeratos už Amerikos

to mano straipsnius šiame lai
kraštyje. r*
aš aprašysiu visas padėtis, ku- Į Lietuvi 
rios yra kosulio priežastimi žmo
guje. Taigi galėsite nuspręsti 
pats sau ir tada nemėginsite sa- turi užrašę savo giminaičiams, 
vo kosulį ar savo draugo kosulį 
išgydyt, duodamas sau arba

____t Paraginimai buvo iš- 
i siuntinėti ir tiems musu rėmė
jams, kurie Amerikos Lietuvį

Brooklyn, N. Y
LIETUVIAI!

Pavyzdingas VVS skyriaus 
narių veikimas jau prasidėjo. 
Gražiai paminėta Vilniaus Gė- 
dulos diena, dabar VVS skyr. 
nariai ruošiasi prie naujų dar
bų — vajaus platinimuf Vil
niaus pasų ir ženklelių, rinki
mui prenumeratų “Musų Vil
nius” žurnalui. Taipgi nutarė 
pastarame susirinkime rengti 
gražų vakarą, sudaryti įvairių 
programą su spektakliu. Tapo 
išrinktos dvi komisijos, viena jų 
Vilniaus pasų vajaus surengi
mui susideda iš: gerb. veikėjų 
p-lių Juzės Penkauskaitės ir E. 
Povilaitytės,, p. A. žalionienės, 
V. M. Čekanausko, J. Bernoto ir 
S. Pikturnos;, kita komisija su- 
rengimui vakaro su spektaklių 
susideda iš: p-lių Penkąuskai- 
tės, Povilaitytės, Čekanausko ir 
Bernoto.

LAIŠKAS NUO ATSTOVO 
BALUČIO

Gautas laiškas nuo 
atstovo Washingtone
Balučio, kuriame jis dėkąvoja' 
VVS skyriaus nariams už jų rū
pestingumą liet, tautos reika
lais, ypatiųgąi atsakydamas į 
VVS skyriaus narių jam patiek
tą prašymų ištirti gen. Tado 
Kosciuškos tautybės kilmes is
toriją ir surinktais faktais va
duojantis išaiškinti J. Amęr, 
Vai. vyriausybei per Valstybės 
departamentą Gen. T. Kosciuš
kos tautybę, žodžiu, atitaisyti 
istorinę klaidą, nutraukti lenkiš
ką maską Kosciuškai lenkų už
dėtą. Bet gerb. atst. Baltutis, 
nurodo, kad jam neparanku tokį 
darbą atlikti, kad tai ne jo už
duotis Jr ne Lietuvos valstybės. 
Jis siūlo kitokias priemones iš
aiškinimui Kosciuškos tautybę; 
žodžiu, palieka tą reikalą lietu
vių visuomenei ir istorikams iš
spręsti bei atlikti. Jo laiško tu
rinis gana ilgas ir įdomus.
UKRAINIEČIAI MINĖS NE
PRIKLAUSOMYBĖS DIENĄ
Teko patirti, kad vietos ukrai

niečiai rengiasi minėti savo ne- 
pasekmingos nepriklausomy
bės dienos paskelbimo sukaktu
ves. Kvies lietuvius dalyvauti, 
kalbės liet. atst. kum J. Ambo- 
tas ir V. M. Čekanauskas. Vie
tos lietuviai ir ukrainiečiai pa
laiko labai glaudžius santykius 
ir bendradarbiavimą. Jei kito
se kolonijose butų išvystyta to
kia lietuvių su ukrainiečiui vie
nybė, tai šių taptų upiją gyvai 
pasireikštų "'ir bendrą akcija 
prieš bendrus neprietelius len
kus.
VVS. SKYRIAUS NARIAI LO
ŠIA SVARBIĄ ROLĘ HART

FORDE
Iš paskutinio VVS skyr. na

rių susirinkimo teko patirti, kad 
jie pasiryžę ąktuališkai veikti. 
Nutarta pasiųsti padėkos laiškai 
kun. S. J. Vembrei į Westfield, 
Mass, už gražią prakalbą; taip
gi vietos ukrainiečiams ir p. 
Kaunietięnei surengusiai užkan
džius lošėjams bei padėkavofi 
kitiems darbu ar kitokia para
ma prie surengimo VVS- gra
žaus vakaro Vilniaus gėįulos 
dienos paminėjimui. Iniciaty
vos ir gerų norų netrūkstą. Bu
tų pageidaujama matyti ir kitų 
kolonijų VVS skyrių panašų 
veikimą.

VVS. skyriaus komiteto na
riai žada pasiųsti pasveikinimą 
VVS. skyrių atstovų suvažiavi
mui į Lietuvą, kuris įvyks už 
kelių dįepų. Gepąs sumanymas. 
Garbė Hartfordu lietuviams ir 
jų draugijoms prisidėjusioms 
prie bendro Vilniaus vadavimo 
darbų. *A. LJ’ Koresp. M.

Mes stengėmės kuo daugiau
siai paremt Dariaus-Girėno skri
dimą, bet gąli būti, kad ne ant 
tiek parėmėm, idant jų lėktuvas 
butų pilnai įrengtas del pasek
mingo nuskridimo lig musų lai
kinos sostinės Kauno.

Gaila jų nelaimingos mirties. 
Tokių vyrų ne daug musų tau
ta turi. Taipgi mums čion gi- 
musiems yra labai keista, delko 
musų ateiviai neįvertina savus, 
bet neigia tą, kuris išdrysta pra
dėt bent kurį žygį del pakėlimo 
musų tautos vardo.

Šis mėnuo vadinamas spalis, 
prisimena musų tautiečių var
gus musų sostinėj Vilniuje. Vi- 
isi gerai žinom, kad Vilnius buvo 
lietuvių, nuo jo įsteigimo (1322 
m.) per musų garbingą Kuni
gaikštį Gediminą, ir jau prabė
go 611 m., bet lietuvis neužmir
šo, ir kovos kąip išgali: žodžiu, 
raštu, o kaip sukaks ta reikš
mingoji valandą, tuolaik bus 
priedermė musų visų stot į ei
les del išgujimo to grobiko — 
lenko iš mus sostinės Vilniaus.

Todėl dabar nesnauskime. Y- 
ra kas veikt. Ir mes jaunimas 
lietuvių praeities neužmirštam. 
Taigi, atsimenant padėtį musų 
Vilniaus, kviečiam visus daly- 
vaut musų parengime, šeštadie
nio vakare, spalio 21-mą, Lietu
vių Mankštos Ramovėj (Lithua
nian Athletic Club) kambariuo
se, 168 Marcy Ave., Brooklyn
— (netoli Broadway). Šis pa
rengimo pelnas skiriamas Vil
niaus Geležiniu Fondan. čia bus 
galima kiekvienam įsigyt Vil
niaus Pasus, ženklus ir vokus.

Neužnprškim musų sostinės, 
ir Lietuvių obalsių: “Kas bus 
nębus, bet Lietuvis nepražus!”
— <fMes be Vilniaus nenurim
sim — “Vilnius musų buvo ir 
bus!”

“A. L.” Koresp. — J. K.
Nuo Red. — P r aš y t u m e m 

Brooklyno lietuvįų savo korės- tai ir šokiai, 
pondencijas prisiųst iš anksto, 
kad laiku paduot spaudon. Taip
gi gąut “Amerikos Lietuvio” 
pavienių numerių padavinėjimui 
vieną kitą stotį, kad tokiu budu 
tinkamai patarnavus Broųklyno 
lietuviu ręijcąįuoše.

Lietuvoje gyvenantiems. Ypa
tingai siuntinėjimas laikraščio 
Lietuvoje mums brangiai atsiei- 

; na, todėl prašytumėm veikiai pa- 
|ainaujmt, kad galėtumėm jiems 
siuntinėt be sutrukdymo.

Vasaros laiku, paprastai spau
dos biznis įsumažėja, o išlaidos 
laikraščio išleidinėjimui pasilie
ka tos pačios. Todėl, ypatingai 
šiuo momentu atsikreipiam į 
tuos savo skaitytojus, kurių 
prenumeratos yra pasibaigę, 
tuojau pasinaujint ir gaut mums 
vieną kitą naują skaitytoją.

Am. Lietuvio Adm.

| LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai 

"Smagi Kelionė 
žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI:

“United States” . _ Lapkričio 25
“Frederik VIII” .. Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arba ofisas SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
248 Washington St. — Boston
H . 'r I j , ■ ■

M;
Linija

--------------- —— j
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

Greita kelionė į Lietuvą per Švediją. 
Laivai išplaukia iš New Yorkp 

Pier 97, gale W. 57th St.,
— O —

KUNGSHOLM ............. Spalio
DROTTNINGHOLM .. Spalio 

x) DROTTNINGHOLM .. Lapkr. 
x) GRIPSHOLM ...... Gruodžio
x) KALĖDŲ Ekskursija į LIETUVĄ

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer- 

" • Keliaujant “Baltuoju
Švedų Laivynu”, kelionės buna per- 
trumpa.

24
31
29

9

— o —
Kreipkis į vietinį agentą, arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE 
10 STATE ST. — BOSTON, MASS.

7 dienomis į LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
___ GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pąs vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
■MM 252 BOYLSTON ST^ BOS TO N mhmb
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i JAUNIMO SKYRIUS
|Įpratusių žmonių,.kurie pra

merkė akis, pastebėjo savo 
klaidą ir deda visas pastan
gas pasitaisyti. -

Mes turim gerai pažinti 
svaiginimosi išdavas, kad 
tuo ne tik sustiprėtume 
prieš tą pagundą, bet savo 
pavyzdžiu, darbu ir žodžiu 
paveiktume ir kitus. Argi 
turime atsilikti nuo visų 
kultūringų šalių jaunimo, 
kur taip aktingai su tuo ko
vojama? Kiekvienam būti
na žinoti, kad svaigalai yra 
įvairiausių nedorybių šalti
nis. Ne vienas, manau, gir
dėjo atsitikimų, kad, per 
svaigalus, vienas ar kitas 
nustojo žmonių pasitikėji
mo, nustojo gero vardo, tar
nybos, išeikvojo svetimus pi
nigus ir galų gale atsidūrė 
kalėjime.

Svaigalai ardo šeimos lai
mę ir žudo jos narius. Tu
rime nemažai pavyzdžių iš 
nelaimingų girtuoklių šei
mų likimo. Ar daug rasi
me mergaičių, kurios pano
rėtų busimą savo vyrą turė-

JAUNIMAS IR SVAIGA- tas, kodėl jis negeria vyno, 
atsakė: “aš žinau, bet tie 

Daug šiuo klausimu buvo Į tik vartoja, kurie neži- 
rašyta laikraščiuose, bet dar Į no, kad vynas aptemdo pro- 
nereiškia, kad atvirą žaizdąĮ tą ir, kad šis apgaulingas, 
turėtumėm pamiršti jos ne
gydydami. Priešingai, tik
tai atydžiai gydoma ir gerai 
prižiūrima žaižda iš lengvo 
pradės gyti. Taigi, bus pra
vartu keletą žodžių tarti 
šiuo tokiu svarbiu jaunuo
menei reikalu.

Gyvenimo aplinkybės pa
prastai padaro daugiau ar 
mažiau įtakos žmonių pa
žiūroms ir veiksmams. Pra
ėjusio didžiojo karo žiau
rios aplinkybės supurtė visą 
pasaulį, neaplenkdamos nė 
lietuvių. Girtavimas ir ne
dorybės smarkiau ir atvi
riau ima reikštis. Nekalbė
siu čia apie svaigalų kenks
mingumą organizmui, apie 
pasėkas senatvėje ir įtaką 
žmogaus darbingumui ir 
protui. Apie tai, beabejo, 
ne kartą esam visi girdėję. 
Čia norim dalyką pažvelgti 
iš kitos pusės. Daug kas iš 
musų ligi šiol vis dar neį- 
stengiam suprasti, kas ken
kia musų darbo sąžiningu
mui, kodėl mums prikiša
mas apsileidimas, 
kime i statistikos davinius 
ir pamatysime, kad šių die
nu kriminalinės bvlos, iš- u v

tvirkintas, vagystės ir 1.1., 
daugumoje įvyksta del gir
tavimo. Reikia tik žvįlkte- 
rėt, matysim kaip jaunimas 
gesina savyje tą šventą gy
vumo židinį ir dideliais 
žingsniais eina į gyvuosius 
kapus.

Kartą Alfonsas, Arogovo 
ir Cicilijos karalius paklaus-

LAI

Pažvel-

NAUJI DARIAUS-GIRĖNO REKORDAI
be saiko vartojamas gėri
mas užgesina dvasios ugnį 
ir sielos energiją: Tai yra 
karaliaus Alfonso žodžiai. 
Ar neturėtume ir mes jau
nieji tą patį pasakyti apie 
svaigalus. Kas tada laukia 
musų tautos, jeigu jaunuo
menė — vienintelė jos atei
tis ir viltis — pradeda gir
tauti.

Nors ir retai pradėjęs
svaigintis, pats nepajusi, 
kaip pasinersi svaigalų ju
roj, iš kurios išbristi jau 
daug sunkiau. “Pripratimas 
— antras prigimimas”, sako 
patarlė. Vieną, antrą kartą 
pasidavus linksmai kompa
nijai, ilgainiui susilaikyti 
atrodo visai neįmanoma. 
Žmogaus valios pajėgos pra
deda silpnėti, ir jis neįsten
gia pakilti aukščiau šios že
mės purvo.

Paimkime pavyzdį tiesiog 
iš gyvenimo. Ne vienas,, y- 
ra skaitęs kituose laikraš
čiuose įvairiausių pasižadė
jimų nevartoti svaigalų ir 
sumokėti
pastebės. Štai ką reiškia į- 
pratimas.

KAP. S. DARIUS

Ką tik Victor Kompanija 
išleido nepaprastus Dariaus 
Girėno rekordus, Lietuvos 
vėliavos spalvos. Vienoj re
kordo pusėj stovi Darius- 
Girėnas su savo orlaiviu, o 
kitoj rekordo pusėj jau jų 
laidotuvės Kaune.

Dariaus-Girėno atminčiai 
į rekordą įdainavo St. Rim
kus, baritonas. Antroj pu
sėj rekordo įdainuota dueto 
— Kareivėliai.

Apart rekordų, daugiau
sia Victor Kompanija spe
cializuojasi su Radio. Da
bar ką-tik išėjo naujas fo
nografo modelis, kuriame y- 
ra sykiu Radio ir Grafafo- 
nas. Tai yra praktiškiausis 
padaras Radio markete.

KAINA $49.95

tiems, kurie tai

Vadinasi, žmo-

kad net prieš savo norą ne
begali nuo to atsisakyti. 
Teisingai yra kažkas pasa
kęs “Lengviau nugalėti kito 
stiprumas, kaip savo silpnu
mas”. Tokius reiškinius 
reiktų sveikinti ir džiaugtis 
jais, nes jie kaip tik parodo, 
kad musu tarpe atsiranda 
vis daugiau ir daugiau susi-

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A 
SIUNČIA. PINIGUS 

parduoda’ laivakortes
i Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Salį. Išaiškina Apštį Per-' 
siuntimui Daiktų Lietuvon,
Žodžių sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

; AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Kaina $24.75 su Viskuo
Kreipkitės

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. ------ Worcester, Mass.

prageriantis vyras išlaikyti, 
šeimą ir įnešti jom linksmu-' 
mo ir pasitenkinimo. Aišku | 
— ne. Girtuokliu šeimas 

L- 

lydi vargas ir ašaros.
Tautoje įsigalėję svaiga

lai, kaip rodo istorijos pati- 
rimas, žudo tautas, naikina 
jas ir priverčia užleisti vie
tą doresnei visuomenei. Kas 
pražudė galingąsias Romos 
ir graikų valstybes, su tokia 
aukšta kultūra, jei ne svai
galai su visomis jų išdavo
mis — ištvirkimu ir 1.1.?

Geriąs žmogus ne tik kad i tetui. 
" .. i . I nia žiivisur sutinkamas su nepasi- bet jr 

tikėjimu, bet su juo tiesiog 
nesiskaitoma. Ar daug ra
sim viršininkų, kurie norėtų 
savo tarnautojus girtuok
lius? Juk nepaslaptis, kad 
ieškant tarnybos beveik vi
sur reikalaujama atestaci
jos su pažymėjimu apie blai
vumą. Kaip gali žmogus są
žiningai eiti pareigas ir ge
rai atlikti darbą, būdamas j sumokėdavo įžangą tik už save 

^iena. Ga’la, kačf n°t labai daug 
, žmonių taip, elgėsi. LcgHon 
r’ai 4 vai. pp. buvo suskaičiavę 
5000 automobilių! Tad viduti- 
n’škai skaičiuojant po 4 kelei
vius kiekvienam automobily, 
tikrai ats’lankė apie 20.000 žm. 
Be to, keli autobusai nuolat ve
žiojo keleivius. Tik. deja, Įžan
gos tikietus nusipirko tik 2180 
asmenų. Tai bus pamoka atei
čiai. ! lakūnų fotografijas $86.00, už

Kadangi daugiausia žmon:u “Lituanikos” modelį $59.40, iš 
suvažiavo tik apie 3 v. pp., tai bufieto $170.03, kom’so iš Am. 
programa buvo vėliau pradėta, j Legijono ženkliukų pardavinėji- 
Įvairius pavojingus ir drąsius mo $2.00 — iš viso $862.43. Iš- 
triksus ore su lėktuvais darė Atlaidos: už beno skraidymą su- 
Vydžius, A. Mackevičius ir šios-' mokėta $12.00, tvarkos prižiurę- | 
berg’as. Visi žiūrovai labai ge-1 tojams (ne k-to nariams ir nei 
rėjosi drąsiais musų lakūnais,: legijoru.eriams) $20.00, už 100 | 
kurie pavojingą savo darbą pa- ženklelių pagaminimą tvarkda ■ 
dangėje aukojo didvyriams At-jams $5.61, už 172 fotografijų 
lanto nugalėtojams Dariui ir Gi-j (lakūnų) pagarmnimą $18.92, 
rėnui. Kadangi ‘lėktuvai (3 še- i už 5000 įžangos tikietų spausdi- 
šiavieč:ai ir keli trivičiai) turėjo' nimą $13.75, — iš viso $70.28. 
daug darbo (keleivius vežiojo), Tad iš Aviac. Dienos Pe2pę Pa“ 
tad juos buvo sunku atitraukti j minklui gauta $792.15. m 
nuo to darbo kitiems programos daugiau, negu pernai 
dalykams. Be to, sugedo garsia- Dienos Dariaus-Girėno 
kalbis; tik Peoples Furn. Co. va- naudai.
dų (J. Nekrošio ir Kalinausko) — - • * ■
ir radijo specialisto žvirbko dė- du* - __
ka buvo atgabentas iš miesto fonde dabar yra iš 
kitas garsiakalbis. Tos visos 55. - 
priežastys labai sutrukdė, pro- keiį gimtai dol. už lakūnų foto- 
gramą. Apie Danų ir Girėną grafijas, kurios platinamos jvai- 
kalbė.io konsulas A. Kalvaitis, rįose kolonijose.

Tad fondas pamažu auga. Jį 
žymiai padidins komiteto ren
giamoji vieša rinkliava spalių 
28 d. J tą didį ir kilnų darbą 
nuoširdžiai kviečiami visi lietu
viai, kas tik brangina Dariaus 
ir Girėno žygį. P. Jurgėla,

K-to sekr.

LAKŪNAS S. GIRĖNAS
Model R—22—S

RCA Victor Radio
Visos regul ar.škos programos aiškiai girdėt per 
ši 5 lempučių AC/DC. Balsas labai gražus, gar
sus jei norima, ir aiškus. Išdirbtas iš brangaus 
medžio, panašus Į retą senovišką brangenybių

Lietuvių Aviacija Diena 
Pavyko

Dariaus Girėno Pamnklo Fon
das Didėja

Spalių m. 8 d. Chicagoie buvo 
surengta Lietuvių Aviacijos d‘e- 
na, kuria rengė Chicagos Liet. 
Aerokliubas, padedant Dariaus- 
Girėno paminklo statymo komi- 

Suvažiavo didž’ausia mi- 
I nia žmonių — ne tik čikagiečiu. 
.__ iš kitų- kolonijų. Visuo
menė brangina 'savo didvvn’n 
atminimą. Tvarką palaikė 
Amer. Legijono Dar’au.s-Gr ^nc 
posto veteranai (apie 35). Bet 
vis dėlto jiems buvo per sunku 
sukontroliuoti atvažiuojančius 
automobilius, kurie buvo susta 
tyti ilgomis eilėmis. Labai daug 
automob’liu sustodavo tose vie
tose, kur nebuvo kontrolės, žmo
nės išlipdavo ir be Įžangos tikie- 
tu eidavo į aeroportą: automo
bilio valdytojas nuvažiuodavo i 
automobiTų sustatymo vieta ir

“AMERIKOS LIETUVIS”
Į LIETUVĄ JTIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba

beveik visada apsvaigęs ir 
tik retkarčiais sveiko proto. 
Aišku savaime, kad tokiu 
žmogumi kiekvienas, kaip 
galint greičiau, stengiasi 
nusikratyti.

Musų tauta yra maža. Mu
sų gyvenime daug greičiau 
atsilieps ir bus pastebimas 
vienas ar kitas nenormalu
mas. Tad ar galime mes, 
kurie šiandien jaunime, ku
rie budime tautos rytojaus 
sargyboje, būti apsvaigę ir 
pūna gyvi lavonai? Ar skai
tysis kas su merdinčiomis 
silpnomis būtybėmis? Aiš
ku ne. Mes turime būti lais
vi nuo šio biauraus papro
čio. Vienas garsus žmogus 
pasakė, kad: “Laisvas yra 
ne tas, kurį norai valdo, bet 
tas, kuris pats savo norams 
viešpatauja, arba nepripažį
sta savo geidulių diktatū
ros”.

Todėl, jei musų širdyse y- 
ra bent kiek meilės savo tau 
tai, jei mums nors trhputį 
rupi musų šeimų ir naujo
sios kartos likimas — sto
kim kovon su svaigalais. Ne 
kitus raginti blaivėti, bet 
tą darbą< patys nuo savęs 
pradėkim. To iš musų rei
kalauja pareiga. M. L. J.

• ji musų lietuvaitė (Vyčių orga
nizacijos narė) pirmą kartą. A- 
bu yra susipratę lietuviai L. Ae- 
rokliubo nariai ir savo žygį au
kojo Dariui ir Girėnui. Drą
suolė nusileido į kornų daržą ir 
truputį išnarino savo kojytę. Vi
si apgailestavo, pareiškė jai 
nuoširdžią užuojautą ir džiaugs
mingai sveikino abu parašiuti
ninkus. Noriu priminti, kad Ju
lija Pajodytė yra pirmoji lietu
vaitė, iššokusi iš lėktuvo su pa
rašiutu! Ja didžiuos s ne t.k 
Am. liet, vyčių org-ja, bet ir vi
sa musų tauta. Garbė jai! Jo
nis Vaišvilas labai gailėjosi, kad 
del laiko stokos (saulei nusilei
dus) nesuskubo parodyti savo 
drąsumą ir gabumus ant lek’an-
č o lėktuvo sparnų ir ant lėktų- užrašytų Amerikos Lietuvį, 
vo ratų ašies, nors kai kuriuos 
pavojingiausius triksus daryti 
jam neleido aviacijos inspekto
rius. Visą aviacijos programą 
vengė L;et. Aerokliubas, kuris ir 
tvarkė tą programą. : 
bas ėmė pajamas už* skraidymą 
:r iš to turėjo atlyginti lakū
nams, 50 dol. už aeroporto nau
doj’mą, 150 dol. už apdrauda ir 
30 dol už parašiutų skolinimą. 
Tad aerokliubas pelno, rodos, ir 
negavo, apyskaitą paskelbs vi
suomenei.

Dariaus-Girėno pam nklo stat. 
komiteto posėdy (spalių m. 10 
d.) buvo paskelbta apyskaita. 
Pasirodo, kad iš minėtos Liet. 
Aviacijos Dienos gauta pajamų: 
už įžangos tikietus $545.00, už

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu- 

š’s kliu- voje $2.00.
Dabar pabrangėjus į už- 

rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon St. Worcester. Mas*.

Tai yra 
iš Aviac. 
skridimo

'Tuo bu- 
paminklo 

viso $1235.- 
55. Be to, fondui dar priklauso

Fonde buvo $443.40. 
, Dariaus-Girėno

gramą. .
kalbėjo konsulas
inž. B. S’mokaitis, kap. P. Jur-] 
gėla ir “Lituanikos”’ mechani
kos inž. V. Jesulaitis, o Vilniaus 
reikalu — “Draugo” red. L. Ši
mutis ir/kap. P. Jurgėla. kuris 
buvo ir pranešėjas. Vilniaus 
reikalais priimta rezoliucija, ku
ria patiekė L. šimutis. I

Pavakarį iš 2000 pėdu aukščio
su parašiutu iššoko J. Vaišvilas----------- ~ ~ ---- :=- - —
ir paskiau J. Paiodytė, kuri pub- LIETUVIAI!
likos pageidavimu pavadinta air a rpv’K’TT’iR’ iv pt at’ttvr’T’TIE! i Vakarinė žvaigždė. Pirmasis Y KITE ir PLATINKITE
šoko jau kelintą kartą, o drąsio-. AMERIKOS LIETUVIS

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Daigtų 

Krautuvė
1529 So. 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Užeiga 
Geras Alus ir Kvepianti Cigarai

0. Brooks
504 Washington Blvd.

BALTIMORE, M D.

Liberty Meat Market
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Daigtai
1231 North 12th Street
PHILADELPHIA, PA.

Adolfas F. Stankus
LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon Street 
Bell Tel. Poplar 7545 

PHILADELPHIA, PA.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų pujdakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 

1 Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
| Lithuania.
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TRANSATLANTINIO SKRI
DIMO REIKALU

“Gerbiamijie, gavau prašymą 
iš Čikagos Transatlantinio lėki
mo komiteto, kad worcesterie- 
čiai ir bostoniečiai surengtų avi
acijos dienas Janušauskui. Jis 
busiąs Detroite spalio 15, Phila- 
delphijoj 22/Binghamtone 29. 
Mums duoda lapkr. 5 ir 12. Pas
kui Hartford ir New York.

“Manau, kad jums parankiau
siai ir geriausiai tuomi dalyku 
užsiimti, kaip bent kam kitam. 
Todėl tuoj aus sukvieskit žymes
nius vietos veikėjus ir nutarkit 
ką daiyti, ir man kaip galint 
greit praneškit. Aš sušauksiu 
čionai Bostono Dariaus-Girėno 
komitetą, ir neabejoju, kad jie 
imsis darbo. Tuoj praneškit 
mums kuri diena, lapkr. 5 ar 12, 
butų Jums parankesnė?

“Su geriausiais linkėjimais,

at- 
da-

an- 
ko-

Katalikiškoji Spauda 
Remia Transatlantinį

Skridimą
Dabar pažvelgkimę ką rašo 

Vilnietis Transatlantiriio skridi
mo reikalu katalikiškoje spaudo
je:

“Atsižvelgiant į chicagiečių ir 
vietinių socialistų arogantišką 
akciją, jų nenuoširdumą, intri- 
gavimą, New Yorko komitetui 
teks veikt labai atsargiai. Kas 
“N-oms” davė teisę savo skridi
mą vadinti Dariaus-Girėno tes
tamento vykdymu bei lėktuvą 
vadinti “Lituanica II”? Man 
rodos, kad Dariaus ir Girėno 
Skridimo komitetas gali in- 
džionkšino budu uždrausti tą 
garbingą vardą vartoti.

“N-nų” sumanytas skridimas 
yra šališkas. Jei jos nori, kad 
plačioji visuomenė tą jų pradė
tą darbą paremtų, tai pirmiau
sia turėtų išsižadėti partyviško 
komiteto ir bendrai su kita s 
sudaryti Amerikos lietuvių ben
drą komitetą, atstovaujant vi
sas musų grupes, išskyrus bol
ševikus...” *

---- h---------------O---------------------

Truputis Apie Vokiečius
Jei norime arčiau pažint 

vokiečius, turim truputį pa
žvelgt' atgal į vokiečių isto
rinę praeitį. Vokiečių tau
ta per amžius buvus karin
ga nebus kitokia ir dabar. 
Pradžioje 17-to šimtmečio 
Vokietija turėjo 24 milijo
nus gyventojų. Bet netru
kus ji pradėjo karą su kito
mis Europos valstybėmis, 
kuris tęsėsi per 30 metų, ar
ba kuris pasibaigė 1648 me
tais. Per tą kariškų manev
rų laikotarpį iš 24 milijonų 
vokietijos gyvenvtojų teliko 
tik 4 milijonai. Tuo laiku 
Heidelbergo' nfarketuose bu
vo įstatyta žmogiena apy
varton. Poligamija (daug
patystė) buvo legalizuota. 
Ir rodos jau iš Vokietijos 
nieko nebuvo likę. — Tačiau 
križeiviškos vokiečių 
tangos Vokietiją iš 
atstatė, kad iš likusių 
lijonų gyventojų, jie
dien jau turi 65 milijonus.

Mat, prie Leipzigo ir Wa
terloo su vokišką pagelba 
Napoleono paeigos buvo su
naikintos. Paskui, 1864 me
tais į trumpą laiką pasek
mingai Daniją supliekė. 
1866 metais prusai pergali 
austrus,'" saksonus, bavarus 
ir vurtemburgus, ir galiau, 
1870 metais ir francuzus. 
Tie vokiečių kariški pasise
kimai davė jiems progą at
sigriebt ir įsteigt Vokieti
jos Imperiją pirmininkau
jant Prūsijai. Vokietijoje 
feudalizmas buvo užsilikęs 
iki pat Pasaulinės Karės. 
Šalį valdė Prūsijos aristo
kratiją. Todėl nedyvai kad 
ir šiandien vokietijos aris
tokratai — visokie ekskai- 
zeriai, kronprincai labai ar
ti surišti su Vokietijos mili- 
tarišku štabu ir progai 
sitaikius, gali atsteigt 
kietijos monarkiją su 
henzollernais uriešaky.

Labai galimas daiktas, 
kad jei' vokiečiai nebandys 
pažabot savo išėlusio nacio
nalizmo, ir “Deutschland 
Uber Alles” šukavimu, gali 
susilaukt sau skaudaus 17- 
to šimtmečio likimo., Alpha 

----------- o---------------  
KNYGA “DIEVE,.PASIGAI

LĖK MUSŲ!”
P. Jurgėla prašo mus praneš

ti, kad ši knyga (400 pusi.) jau 
pagaliau išspausdinta ir už vie
no ar dviejų mėnesių pasieks vi
suomenę, o pirmiausia tos kny
gos prenumeratorius. Knyga 
gražiai ir švariai išspausdinta, 
su tvirtais apdarais.

NERIMTI SOCIALISTŲ ŽYGIAI
JAMES-JANUŠAUSKO
SKRIDIMO PROJEKTE

’ V. M.’ČEKANAUSKAS

PASIKALBĖJIMAS SU JANUŠKEVIČIŲ

“F. J. Bagočius”
Amerikos Lietuvis kaip ir 

gerb. F. J. Bogačius, tik gali 
prisimint Worcesterio Draugijų 
Dariaus-Girėno Aviacijos Die
nos komitetui, kad jis sukviestų 
susirinkimą ir apkalbėtų naujai 
gimusį transatlantinio skridi
mo reikalą, kurį lakūnas James- 
Janušauskas yra pasiryžęs 
likt. Tačiau tą prisiminimą 
rome ne be pastabos.

Mes reikalaujame, kad į šį 
trą transatlantinį skridimo
mitetą įeitų visų sriovių atsto
vai, o ne vienos kokios kripties 
žmonės. Mes norime, kad Antro 
Transatlantinio skridimo san
tvarka butų panaši į Dariaus- 
Girėno komiteto santvarka. 
Taip, kad visi lietuviai galėtų 
bendrai dalyvaut ir paremt tą 
garbingą kaip Amerikos Lietu
viams taip ir Lietuvos lietu
viams transatlantinio skridimo 
darbą.

•
Tautininkai ir katalikai yra 

nepatenkinti dabartinio Čikagos 
Transatlantinio skridimo komi
teto tvarka. Ji kvepia partyviš- 
kumu. Gi šis, Transatlantinis 
skridimo reikalas negali but par
ty viškas, jis- turi but remtinas 
visų lietuvių. Dariaus-Girėno 
skridimo komitetas buvo dau
giau visuomeniškas, o ir tai sun
koka buvo sukelt reikalingą su
mą pinigų. Tačiaus šis — An
tras Transatlantinis , skridimas 
turi but daug pasekmingesnis 
negu pirmasis. Sulig lakūno 
James-Janušausko pareiškimo, 
kad tvarkingai prisirengt prie 
šio transatlantinio skridimo, rei
kalinga sukelt 15,000 dolerių. 
15,000 dolerių del milijono čia 
gyvenančių lietuvių tai tik išei
tų po pusantro (.OI1/? cento) 
kiekvienam. Tačiau partyviškai 
dirbant vargiai ir tas bus gali
ma atsiekt.

Todėl jei mes norim, kad šis 
Antrasis Lituanicos Transat
lantinis skridimas butų pasek
mingas, turim turėt sriovinį ko
mitetą, ir tik po tokio komiteto 
iniciatyva veikiant atsieksim šį 
savo tikslą.

pas- 
naujo 
4 mi- 
šian-

pa-
Vo- 
ho-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninj žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį, kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Akivaizdoje reikšmingos 
naudos Lietuvai ir viso pa
sauliu lietuviams, kurią •su
laukėme iš Dariaus ir Girė
no skridimo per Atlantiką, 
mes bekabėjo visi sutiksime 
kad reikia palinkėti ir nau
jai pasirodžiusiam lietuviui 
lakūnui James-Janušauskui 
geriausių pasekmių, jeigu 
jis skris į Lietuvą.

Bet gaila kad šis James’o 
skridimo projektas yra< in
spiruojamas visai kitokiais 
išrokavimais ir motivais ne
gu kad buvo Dariaus-Girė
no skridimas. DariausrGi- 
rėno projektas buvo idealis
tinio pobūdžio, — nieks -.ten 
nepasipinigavo, niekas ne
ėmė sau algos iš suaukautų 
pinigų. Todėl jis buvo sėk
mingai sufinansuotas, — už 
tai visi Darių ir Girėną rė
mė, išskiriant socialistus, o 
jie gal but* nerėmė Dariaus- 
Girėno projekto vien del to, 
kad nematė ten galimybių 
pasipinigauti. Bęt kada Da
rius ir Girėnas savo atliktu 
darbu sukėlė ūpą lietuvių 
visuomenėje, tai socialistai 
pamatė progą pasipinigauti 
ir tą nepersergėtos visuo
menės ūpą išnaudoti.

Musų didvyrių Dariaus ir j 
Girėno entuziazmo uždegta 
visuomenė dar neturėjo pro-, 
gos sužinoti, kad šis antras 
skridimo projektas nėra 
rengia mas idealistiniais 
principais, bet yra rengia
mas grynai biznio išrokavi
mais. Pažiūrėkime kaip:

Į
1. Priešakyje James-Ja-' 

nušausko skridimo projekto 
stovi ne buris asmeniškai ; 
atsakomingų žmonių, bet 
korporacija. Socialistai ži
no kad korporacijai išnykus 
niekam nereikės asmeniš
kai atsakyti už jos finansi
nius reikalus. Kapitonas 
Darius niekad nebūtų suti
kęs panaikinti asmenišką 
atsakomybę skridimo fondo 
narių, kad skridimui neįvy
kus suaukauti pinigai butų 
grąžinami. Bet socialistams 
buvo pakeliui pasidengti sa
ve korporacija.

2. Sutverti korporaciją 
kainuoja pinigai. Tos išlai
dos bus padengtos iš žmo
nių sudėtų aukų. Toliau, 
socialistų sutverta korpora
cija paims visas aukąs ir 
surinktus pinigus savo glo-

į menesį lakūnui James-Ja- 
nušauskui. Korporaci j o s 
narių tarpe randasi be dar
bo socialistų, kurie sutinka 
važiuoti per'kolonijas orga
nizuodami jose aviacijos die 
nas už $40 į savaitę algos. 
Be abejo šitokios išlaidos 
gerai patuštins skridimo 
fondo kasą. Kapitonas Da
rius niekados nebūtų dalei- 
dęs išmokėti šitokias išlai
das. Jo projekte aiškiai bu
vo pažymėta, kad skridimui 
neįvykus visi surinkti pini
gai bus grąžinami aukoto
jams. Tad algoms, kelio
nėms nebuvo vietos Kapt. 
Dariaus projekte. Bet' so
cialistams nerupi atsakyti 
prieš visuomenę jeigu Ja
mes-Janušausko skridimas

neįvyktų. Jie apsisaugojo 
save, o ne visuomenę korpo
racijos priedanga.

3. Šios socialistų skridi
mo korporacijos priešakyje 
stovi iniciatoriai ir promo- 
teriai garsios Kujolos-Bin- 
golos korporacijos, jos na
rių tarpe randasi Rūbo B- 
vės galvos. — Mes visi at- 
simenanme kaip žmonių pi
nigai sudėti tose sensacin
gose korporacijose sutirpo/ 
Kapt. Darius nebūtų tokių 
tipų- priėmęs į skridimo ko
mitetą.

Ir taip, socialistai nepai
sydami šitų savo “ypaty
bių”, nepaisydami tų savo 
“bizniškų” išrokavimų, tu
ri drąsos savo reklamoje 
minėti musų mirusių herojų 
vardus, užvadinti savo pro
jekto orlaivį “Lituanica An
troji”, ir paremti visą savo 
biznį ant to ką Darius ir Gi
rėnas sukurė, išnaudodami 
žmonių patriotiškus jaus
mus pasipelnyti sau.

Tuo pačiu socialistai nori 
pakenkti Dariaus—Girėno 
paminklo fondui, ir tuo tik
slu paleido begėdišką pro
pagandą, kad buk Dariaus- 
Girėno komitetas nepriruo- 
šė Dariui-Girėnui tinkamą 
lėktuvą, bet išstūmė juos su 
lekiančiu ų^rabu. Tai yra že
miausios rūšies melas. So
cialistai žino kad “Lituani
ca” buvo pilnai tinkama, nes 
ji pergalėjo Atlantiko pavo
jus. Bet lai socialistai ne
mano, kad tokiais melais jie. 
atitrauks minias nuo musų 
tikrų herojų ir kad tokiu 
budu pakreips musų patrio
tišką visuomenę prie savo 
biznio.

Gaila, kad gražus antro 
skridimo projektas papuolė' 
į ’tokias purvinas rankas. 
Visuomenė ir spauda suži
nojus šiuos faktus negalės 
remti antro skridimo fondo 
sukėlimą iki viršminėtos ne
gražios ydos nebus atitai
sytos, žinantis

Nuo Red. — Musų tikslu yra 
ne skaldyti transatlantinio skri
dimo, bet vienyt. Labai apgai- 
lestauj&m, kad antras transat
lantinis skridimas neina taip 
sklandžiai kaip pirmas. Gal 
James-Janušauskas ir yra tuom 
žmogum, kuris Dariaus-Girėno 
New Yorkas-Kaunas. skridimo 
kelionę tikrai užbaigtų, tačiau 
kaip atrodo, tai trūksta vieny
bės, kad tas garbingas mums 
lietuviams darbas butų pasek
mingai vykdoma^.

Mes del to viso nesutartino vei
kimo kaltinam Antrosios Litua
nicos veikėjus. Juos kaltinam,' 
užtai, kad jie vieni griebiasi tą, 
jau kitų seniau sumanytą suma
nymą vykdyt. Kodėl negalėjo 
pasitart su Pirmosios Darjaus-jj 
Girėno Lįtuanicos komitetu, ku
riam simpatizavo visi —~ir A- 
merikos lietuviai ir visa Lietu
va? Bet dabar rodos rengia tą 
skridimą kokia tai nepaprasta 
bendrovė, kurią atstovauja 
“Naujienos”. Juk kaip iš pra
eities atsimenam, tai pačios 
“Naujienos” ir (-Keleivis” Da
riaus-Girėno transatlantinį skri
dimą netik kad nerėmė, bet dar 
ignoravo jį. O dabar jau vieni 
nori visų 
garbę sau 
gražu ?!

Mes norėtumėm, kad James- 
Janušausko transatlantinis skri
dimas butų visuomeniškas, be- 
partyviškas, kad visi lietuviai 
jaustųsi už savo pareigą tą skri
dimą paremt, taip lyginai kaip 
jie rėmė Dariąus-Ųirnėo skridi
mą, tiktai su didesniu pasišven
timu ir gilesniu įsitikinimu. Ir 
to vieningo darbo ir pasiryžimo 
mes galim lengvai pasiekti, jei 
mes vieningai veiksim.

Amerikos Lietuvių 
pasisavint. Ar tai

KUR IR KĄ JANUŠKEVIČIUS FILMAVO. KOKIAS 
KOMPLIKACIJAS TURĖJO SU AUTOMOBILIU

KELIAUJANT. KAIP ŽĄSYS IR LIETUVIŠKI 
ARKLIAI AUTOMBOILĮ SUTINKA

Lietuva gražus kraštas, malonu ir gera jame būti va
saros laiku. Bet šį metą vasara buvo gerokai šalta ir lie
tinga. Kuomet man pasitaikė Vilniuje būti, tai 7 dienas 
lietus lijo ir buvo labai sunku prisitaikinti filmuot. Ta
čiau buvo ir gražių kaitrių dienelių. Derlius Lietuvoje 
šį metą geras, tiktai vietomis ūkininkai nevaliojo javus 
bei šieną suimti giedrame ore, lietus daug blėdies padarė, 
žodžiu, Amerikos turistui Lietuva negali nepatikti. Jos 
gamta, klimatas ir abelnaų kraštas žavi žmogų. Atvyku
siam iš moderniškos šalies į Lietuvą, kuri dar tebeturi 
daug senoviškumo ir primityviškumo, jos kontrastas nuo 
kitų šalių išskiria ją, galima ją atskirti nakties laiku. Tas 
viskas sudaro įdomumą ir naturališkumą — skirtumą 
Lietuvos nuo kitų kraštų.

MANO KELIONĖ AUTOMOBILIU
Birželio 14 dieną atvykom į Klaipėdą laivu Frederick 

VIII. Čia mus gražiai pasitiko Lietuvos Šauliai ir pa
vaišino. Išbuvau Klaipėdoj _dvi dienas, aplankiau mažo
sios Lietuvos tėvelį, veteraną, lietuvių tautos veikėją 
gerb. Martyną Jankų jo 75 metų sukaktuves minint. Nu
filmavau p. M. Jankų ir dalyvius — žymius veikėjus.

Klaipėda gražus miestas, tačiau lietuviškumas jame 
tebėra silpnas, daugiausia girdima vokiška' kalba. Mo
kyklose dėstoma abi — lietuyių ir vokiečių kalbos. Klai
pėdoje teko pastebėti hitleristų ir Hitlerio simpatikų — 
rudamarškinių. Abelnai, Klaipėda turi kur kas geresnį 
verslą būdama Lietuvos uostu; pramonininkai gauna dau- 
giaus naudos iš praeivių, negu kad jie galėtų gauti Klai
pėdai esant Vokietijos ribose. Bet nors ekonominė pros- 
pektyvą klaipėdiečiai turi geresnę būdami Lietuvos pilie
čiais, tačiaus yra tokių, kurie dar tebesvajoja apie Prūsi
ją, o ne apie Lietuvą, kuri žada Klaipėdai ekonomišką iš
ganymą. Gal laikui bėgant klaipėdiečiai susipras, bet da
bar jų pažiūros labai naivios linkui Lietuvos.

HITLERISTAI VEDA PROPAGANDĄ
Adolfo Hitlerio apmokami agitatoriai i r skleidė

jai veikia Klaipėdoje, jie išnaudoja visokius budus, i- 
dant įrodžius, kaip vietiniams, taip ir keleiviams, kad 
Klaipėda skursta būdama Lietuvos uostu. Šį metą pa
stebėjau tokį dalyką: atvykus į Klaipėdą, pamačiau į uos
tą atėjusį būrelį žmonių — prusai, hitleristai, apsirenge 
prasčiausiomis sermėgomis, idant atrodytų suvargusiais 
žmonėmis; tūli jų atrodė, tarsi su grimaru veidus nusite- 
pę, kad parodžius praeiviui jų veido išblyškimą kaipo ne- 
davalgiusio, skurdingo gyvenimo gyvenančio žmogaus. 
Hitleristai — šposininkai propagandistai pasirodo uoste 
su tokiu spektakliu tik tada, kaip laivai-iš užsienio at
vyksta, gavę progą skundžiasi ateiviams, kad jiems ne
gera gyventi atplėštiems nuo Prūsijos. Tai politiška, eko
nominė propaganda diskreditavimui Lietuvos, o Prūsijos 
patarnavimui.

.KELIONĖ Į KAUNĄ
Po dviejų dienų išvykau į Kauną, skubėjau, nes tikė

jausi rasti Kaune žinių apie musų lakūnų skridihią iš A- 
merikos į Lietuvą. Gi aš buvau nusistatęs, kad turiu but 
pirmas juos sutikti ir nufilmuoti. Tatai pakeliui iš Klai
pėdos į Kauną mažai laiko sugaišau filmavimui, nuspren
džiau atgal filmavimui sugrįžt. Kelias neblogas automo- 
bilium keliauti linkui Kauno, neužilgo pasiekiau Kauną— 
laikiną sostinę Lietuvos.

Tai gražus miestas Kaunas, švarus, jo.apielinkės gra
žios, automobiliu važiuojant galima visko daugiau paste
bėti negu traukiniu važiuojant. Miestas prasideda slėny 
ir kyla į kalnus, gražų vaizdą sudaro iš tolo žiūrint į riog- 
siančius bažnyčios stiebus.

Kauno gatvės švarios, tris kartus į dieną plaujamos. 
Čia atmosfera mieste kitokia negu kituose Lietuvos mies
tuose bei miesteliuose, tikrai panaši į Berlyno ar Pary
žiaus, geresnė negu amerikoniškų miestų, kur dulkėmis ir 
geso dujomis žmones troškina. Gražus sodai, nutiesti 
juose cemento takeliai, malonu po juos vaikščioti. Namai 
daugiausia nauji ir gražus, seni aptaisyti ir numaliavo- 
ti. Žodžiu, Kaunas dabar labai “slaunas”, jo piliečiai su 
pasididžiavimu sako: “Matai, mes jau susilyginom su ki
rų kraštų sostinėmis!” Tiesa, sanitariškumo, tvarkos ir 
daugelių kitų atžvilgių, sakyčiau, kad kauniečiai pralenkė 
kitų kraštų sostines. Ačiū gerb. Jonui Vileišiui, jis Kau
no miestą, būdamas burmistru, ne tiktai pertaisė, bet ir 
pagražino, o dabartinis burmistras vykdo toliau statybą 
ir sanitarijos bei tvarkos reikalus, gražina miestą.

Kaune sužinojau, kad musų lakūnai dar tebėra Floyd 
Bennett aerodramoje New Yorke, laukia patogaus oro 
kelionei. Pabuvęs Kaune keletą dienų, nufilmavęs mies
tą ir jo gražius vaizdus, Aero kliubo iškilmes, Lietuvos 
aviacijos šventę; gale birželio mėn. išvykau į provinciją, 
žodžiu, pradėjau aplinkui Lietuvą kelionę. Spaudos at
stovai ir p. J. Makauskis pažadėjo man pranešti apie mu
sų lakūnus, kaip tik-jie išlėks iš New Yorko aerodramos, 
kad aš galėčiau laiku pribūti ir juos sutikti ir nufilmuoti.

KELIONĖ APLINK LIETUVĄ
Pradėjau nuo Kauno. Aplankiau Baptus, Juošvai- 

nius, Ariogalą, Raseinius, Šiluvą (Šidlavą, kur stebuklin
ga vieta randasi), Nemakščius, Kaltinėnus, Varnius, kur 
randasi politiškų kalinių koncentracijos garsioji stovykla, 
kurią įsteigė garsusis Lietuvos diktatorius, prof. Augus
tinas Voldemaras ir vėliau,pats į tą “koncentracijos” vie
telę buvo patekęs. Nufilmavau Varnius ir visų miestų 
apielinkės vaizdus, judėjimą miestuose, kaimus, etc, Tu-

(Tąsa ant 7-to puslapio)
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“ATGAILA” -TRIJŲ AKTU TRAGEDIJA
Parašė J. STEPONAITIS — Mintis iš KUN. J. SPILMANO Apysakos: 

“A Victim to the Seal of Confession”

KUN. (nustebęs):—Lozerai! Ką tu čia vei
ki? Sakei išvažiuoji!

ZAKR.:—Dovanok,rklebone, bet aš turiu 40 • 7 7
su tamsta pasikalbėti.

KUN.:—Kas per reikalas? Tu visas išba
lęs, nusigandęs.

ZAKR.:—Reikalas didelis. Su manim jau 
labai blogai. Aš noriu atlikti išpažintį.

KUN.:—Tas viskas gerai, bet gi ateik į baž
nyčią, kaip reikia, kaip visi žmonės daro. 
Kodėl gi taip slapčia?

ZAKR.:—Aš girdėjau, pats klebonas sakei, 
kad išpažintis yra laikoma slaptybėj ir 
net blogiausiam atsitikime neišduodama.

KUN.:—Taip, taip tikrai yra.
ZAKR.:—Aš tą noriu tikrai žinoti. Prašau 

išklausyti mano išpažintį. Prašau .tuo
jau, nes gyvas būdamas nugrimsiu į pra
garą! '

KUN.:—Jei taip didelis reikalas, tai mano 
užduotis tuoj tą padaryti. (Dedasi stu
lą, sėdasi). — Klaupkis. (Zakristijonas 
klaupiasi, neramus, dairosi, pirštus suki
nėja, žiopčioj, akis mėto. Tuo tarpu ku
nigas sėdi ramiai, veidas pilnas dievotu
mo ir malonumo. Pagaliau zakristijonas 
pradeda sakyti savo nuodėmės).

ZAKR.:—Papildžiau, papildžiau... (Pauža). 
KUN.:—Ką papildei?
ZAKR.:—Labai didelę nuodėmę. Bijau sa

kyti.
KUN.:—Ar papildei žmogžudystę?
ZAKR.:—Taip, taip! Aš, aš, — žmogžu-

AMERIKOS LIETU V1S

(Tąsa)

bu. Kunigas prisiartina ir žiuri. Pake
lia akis į viršų ir patyliais meldžiasi. Pas
kui, pasitraukdamas nuo durų kalba):

KUN.:—Galvažudį žinau, bet sužinojau per 
išpažintį... Ką dabar reikės pasakyti po
licijai, visuomenei, teismui?... Visi žino, 
kad zakristijonas neva išvažiavęs. Ką da
ryti? Jie gali net mane patį kaltinti nu
žudyme. Ne, kaip bus taip, bet išpažin
ties paslaptį negaliu išduoti! Dievuli auk
ščiausias, pažvelk ant manęs šiame mo
mente. Sustiprink mane... (Kliaupiasi ir 
patylomis meldžiasi. Beldžia duris. Ku
nigas maldoje paskendęs negirdi. Atida
ro duris ir įeina policijos viršininkas 
policistas).

VIRŠININKAS:—Nei įsileisti nenori. 
POLICISTAS:—Kur gi jis benorės... 
KUN.:—Tikrai, aš negirdėjau Jumis ;

nant.
VIRŠ.:—Tur but suprantat, kokiu reikalu 

mes čia atėjome.
KUN.:—Tur būti tuo reikalu...
POL.:—Nenudavinėk nekaltu. Sakyk, kas. 

atsitiko!
KUN.:—Kaip dabar jums sakyti, tai ir pat- 

’ sai nežinau...
VIRŠ.:—Nesikarščiuok, aš vedu tardymą, 

ne tu!
POL.:—Kaipgi nesikarščiuoti, juk tai mano 

tikra sesuo!
KUN.:—Artai jau aš esu tardomas?... 

(Viršininkas ir policistas pasižiūri į vie
nas kitą).

VIRŠ.:—Papildyta žmogžudystė ir aš turiu 
viską smulkmeniškai žinoti.

KUN.:—Nužudytoji’tenai... (parodo į du
ris. Viršininkas ir policistas greitai pri
eina prie lavono ir apžiūrinėja. Kunigas 
eina prie kabančio ant sienos kryžiaus ir 
žiūrėdamas į jį tyliai meldžiasi).

VIRŠ.:—Papasakok, klebone, kas ir del ko 
Braikienę nužudė.

KUN.:—Del ko nužudė, tai galiu atsakyti, 
bet kas nužudė, tai negaliu atsakyti.

VIRŠ.:—Atsakyk klausimas, kuriuos gali. 
KUN.:—Nužudė del. pinigų.
VIRŠ.:—Del pinigų? Aš apie jos turtin

gumą niekuomet negirdėjau.
POL.:—Ir kodėl ji turėtų būti užpulta kle- ♦ 

bonijoj ?

ir

KUN.:—Labai sunki nuodėmė...
ZAKR.:—Taip, taip, sunki... Nebark ma

nęs, kunige, tikrai, tai dar pirmutinė ma
no gyvenime.

KUN.:—Ir kokios aplinkybės privertė tai 
daryti?

ZAKR.:—Pinigai, pinigai! Štai čia turiu 
pinigų glėbį, o ten anam kambary- guli 
nudurta Braikienė!

KUN.:—Braikienę nužudei!
ZAKR.:—Bile ką bučiau nužudęs. Man taip 

pinigų reikia!
KUN.:—Tai yra mirtina nuodėmė. Tačiau, 

jei gerai atliksi išpažintį, turėsi tikrą gai
lestį už nuodėmes, o taip pat, jei grąžin
si pavogtus pinigus, ir jei teismas šauks, 
stosi ir pasiaiškinsi, kad kartais nebūtų
apkaltintas nekaltas asmuo, — tai duosiu KUN.:—Aš daugiau apgailestauju, negu bi- 
išrišimą, ir tikėk, Dievas dovanos. Juk 
Kristus ant kryžiaus mirė, kad išpirkti 
nusidėjėlius.

ZAKR.:—Ką, — aš turiu pasisakyti teis
mui, policijai? Aš jokiu budu to negaliu 
padaryti. Tai butų man pačiam mirtis!

KUN.:—Reikia tai padaryti. Jei nepasi
žadėsi tai išpildyti, tai išpažintis nebus 
gera. Sakyk daugiau nuodėmių.

ZAKR.:—Aš jokių kitų nuodėmių neatsi
menu ir, pagaliau, nepaisau. Man ši 
žmogžudystė nedavė ramumo, ir tik del 
jos norėjau atlikti išpažintį!

KUN.:—Šaukiu tave, sunau, prie Dievo!
Atlik tikrai išpažintį ir busi ramus. O at
sakyk prieš žmonių-teismą, juk yra kur 
kas lengviau, negu prieš Dangiškąjį Teis
mą. O tai turėsi tai padaryti. Tad šau
kiu prie išpažinties. Galvok, ką darai!

ZAKR.:—Nekalbėk apie teismus, nes proto 
neteksiu! (Pasiėmęs pinigus išbėga lauk. 
Kunigas klaupiasi prieš Nukryžiąvotąjį 
ir karštai meldžiasi. Zuzana įbėgdama 
per kairiąsias duris šaukia ne savo bal
su):

ZUZ.:—Gelbėkit, gelbėkit! Braikienė nu
durta! Ji štai guli negyva. Gelbėkit!

KUN.Spiegimas nieko negelbės. Tik su
šauksi žmones, policiją...

ZUZ.:—Ką daryti, ką daryti, klebone! Aš 
nesusfvaldau, aš... aš..., ai, ai!

KUN.:—Žinau, žinau, persigandai...
ZUZ.:—Ką daryti, pasakyk, klebone! Aš...

K*UN,:—Ką gi darysi. Reikia pirmiausiai 
pranešti policijai.

ZUZ.:—Policijai! Oi, oi! Policijai... žmog
žudyste! (Išeina lauk. Tarpdury matosi 
nužudytos moters ranka ir dalis jos ru-

SVEIKATOS SKYRIUS
Šj skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. A. Petriką Brooklyn, N. Y.

“Vienybes” 
pasidžiaugę

“Vienybei” pa-
tautininkai pa-

le vienas iš jūsų, bet taip atsitiko.
VIRŠ.:—Reiškia, prisipažįsti, kad ji čia bu

vo atėjus ir su ja kalbėjais?
KUN.:—Buvo atėjus, perdaviau jai gerų 

žmonių suaukuotus pinigus ir labai gai
liuosi, kad negalėjau jos palydėti nors iki 
vartų. Tuomet gal nebūtų taip atsitikę.

VIRŠ.:—Kodėl jos negalėjai palydėti?
KUN.:—Aš išėjau į kitą kambarį, paieško

ti ką nors pinigus sudėti ir sugrįžęs jos 
jau neradau.

VIRŠ.:—Tad tuomi užsigini žmogžudystės?
KUN.:—Jokiu budu ir niekuomet taip ne

galėjau padaryti.
VIRŠ.:—Kas, tad, tamstos nuomone, galė

jo tai padaryti?
KUN.:—Ne, ne! ’ (Po trumpos pauzos). — 

Nežinau.
VIRŠ.:—Ar žinai, kad zakristijonas išva

žiavęs į kitą miestą nuo vakar dienos?
KUN.:—Taip, žinau. Zakristijonas prašė

si jį paliuosuoti kelioms dienoms. Ir taip 
pat aš jam daviau kelionei pinigų.

VIRŠ.:—Ar nuo to laiko zakristijonas ne
buvo sugrįžęs

KUN.:—(Po trumpos pauzos): — Tai, tai.. 
Ne, ne!

VIRŠ.:—Tamsta į taip paprastus klausimus 
vilkini atsakymus. Kodėl?

KUN.:—Yra daug dalykų, kurie man ne* 
galima atsakyti ir net negalima - sakyti, 
kodėl.

VIRŠ.:—Aš noriu sužinoti, kas nužudė 
Braikienę ir kad nereiktų įtarti nekaltų 
asmenų. Ar klebonas bijai keršto, kad 

. bij'ai atsakyti į klausymus?
KUN.:—Ne, ne. Tas visai manęs negąz- 

dina.
(Bus daugiau)

Vienybei” Paliovus 
Ėjus

Ką Mes Tautininkai Turim 
Daryti ?

“Vienybei” paliovus ėjus, 
komunistų spauda labai ap
sidžiaugė ir pasak jų: “dar
bininkai nieko daugiau ne
nustojo kaip tik vieno savo 
priešo”. Tai naivas komunis 
tų pasakymas. Iš tokių gai
valų ko geresnio nebuvo ga
lima nė tikėtis. Socialistų 
“Naujienos” atsiliepia kiek 
rimčiau, fačiaus ir jos neiš
kentė ne atkalbėjusios sa
votiškas eiles pasmerkda
mas- jom nepatinkamus pir
miau prie “Vienybės” vai
ro stovėjusius asmenis ir 
pagaliaus išreiškia neva ap
gailestavimą 
žlugimui,
damas, kad prie p. J. Tys- 
liavos laikraštis buvęs šva
rus ir nieko “neužpuldinė- 
davęs”. Na, ir kurgi nesi- 
džiaugt, nes tūlą laiką “Vie
nybė” kovojo prieš socialis
tinės ir tautininkų spaudos 
antpuolius Amerikoje, 
ant Lietuvos valdžios, 
kuri pastojo socialis
tam kelią pražudyti Lietuvą 
del kurios laisvės Lietuvos 
sunai praliejo daug kraujo 
ir paaukavo tūkstančius gy
vasčių. Mums tautininkams 
labiausia gaila, kad “Vieny
bė”, keturiasdešimt septy- 
nius metus ištarnavus lietu
vių tautai, pagaliaus pa
liovė ėjus; juo labiau gaila, 
kad “Vienybė” paliovė ėjusi 
kaip tik tuo laiku kada pa
šlijo iš savo tikrojo tautinio 
kelio į kairę — kas greičiau
sia ir buvo priežastis jos 
sustojimo, 
liovus ėjus,
liko tik ant vieno laikraščio 
“Dirvos” kuri yra tik sa
vaitraščiu ir jiem — tauti
ninkam artimu ‘^Amerikos 
Lietuvis”.

Pasilikus tautininkam tik 
dviems savaitraščiams, so
cialistam paliko atviras ke
lias pulti tautininkus ir klai
dinti lietuvių visuomenę 
tuo savo nublukusiu socializ 
mu, kuris priruošia dirvą 
aklai sufanatizėjusiems ko
munistams, kurie yra pasi
ryžę papludyti Lietuvos gy
ventojus kraujuose, kad ten 
įvedus komunistinę diktatū
rą ir padarius komunistų 
vergais visus jos — Lietu
vos gyventojus.

Akivaizdoje tų visų faktų, 
kyla klausimas, ką turime 
daryti, mes tautininkai da
bar? Atsakymas yra tik 
vienas: visiem bendrai su- 
rėmus pečiais spiestis prie 
tų dviejų laikraščių^ “Dir
vos” ir “Amerikos Lietuvio” 
— kad juos padarius neper- 
laužiama tautininkų uola, 
kad jie galėtų ne tik atlai
kyti visus priešų antpuo
lius, bet sutautinti lankymą 
savo skaitytojų ir juos ves
ti šviesiu tikruoju tautiniu 
keliu, kad jokis priešas neį
stengtų iškreipti jų iš to kelio.

Kalbėti apie padauginimą 
tautinės minties laikraščių, 
jeigu aš neklystu, tai nebū
tų; ięrokavimo. Jeigu mes 
negalėjome išlaikyti seniai 
gyvuojantį laikraštį “Vieny
bę”, kuris turėjo gerą būrį 
savo rėmėjų ir skaitytojų, 
tai kaip mes galėsime palai
kyti naujai gimusį, kuris

PERDIDELIO NUTUKIMO tu su šlapumu. Del to šios ru- 
PAVOJAI ’ i šies ligoniai dažnai praranda

-■ r ,. . savo normalį svorį. O kadangi
Washingtono federates vai- ištiipinimui cukraus reikia daug 

džios biuras, Visuomeninės Sve> vandens, tai sergantieji labai 
katos Komisija (Public Health. trokšta gerti. Minėtais (1901) 
Service), nesenai paskelbė sta- meta s jaunas Amerikos patolo- 
tistikos Jentelę, kuri nurodo su- gas> Dr. Opie, atrodo, buk ku- 
diktėjimo pavojus, ypatingai ■ nas todėl negali asimiliuoti (su- 
sutinkamus viduriamžio metuo- ['vartoti) jam reikiamo cukraus, 
se. _Savo statistiką kalbamoji fcacĮ yra pakrikę jo kasoje (sal- 
komisija* remia įsigytu pntyri- džiojoje gilėje, 
mu su 3,000 ligonių, kuriuos ji virškinimui i_____„

dvidešimtį metų (gliandsų) besiartinančios tūlos 
(1908-1928). _ celės, kuriais kiek pirmiau ap-

Komisijos studija apėmė pen-j raš0 vienas vokiečių patologas, 
kiolika skirtingų ligų. Tiktai (pr Langerhans’as. Kadangi 
viena džiova^prielankiai reaguo- j šios celės kūno kasoje pasiskirs- 
ja į sudiktejimą ir siek tiek tė tam tikromis grupėmis, tai 
plaučių įsidegimas (pneumo
nia). Tos visos ligos griežtai 
neigia perdidelį store j imą. -Pa
vyzdžiui, organinės širdies ligo
se iš 100,000 žmonių, turinčių 
viršaus 45 metus amžiaus, mirš
ta 253 tų, kurie sveria bent 50 
svarų viršaus savo normalio 
svorio. Gi normalio svorio mir
šta tiktai 213 iš to paties skaįr 
čiaus; kurie sveria mažiau nor
malio svorio — tų miršta tiktai 
161. Veik tą patį galima pasa
kyti apie cukraligę (diabetą), 
inkstų ligas, kepenų (jaktnų) 
sukietėjimą — pageltimą (cirr
hosis), smegenų kraujopiudį, a- 
poplekslją ir kitas l'gas.

Kadangi širdies ligos ir cukra
ligė bene tiktai bus labiausiai 
išsiplatinę Amerikos žmonėse, 
tia apie jas kiek smulkmeniš- 
kiau pakalbėsime.

Širdies ligos. — šių metų pra
džioj išteistas Metropolitan Life 
Insurance Kompanijos statisti- 111OU111UJW3 tunobauvnun 
kos biuletinas rodo, kad iš kiek- jo gyvybę bei grąžino sveikatą, 
vieno tukstanč-0 šioj šaly gimu-~-nors jisai nėra tikroji gyduolė 
šių baltosios rasės vaikų, vir
šaus du šimtai jų kada nors 
mirs viena ar kita širdies liga. 
Tai, be abejonės, gana drąsus 
pareiškimas, bet jisai yra pa
remtas faktais. New Yorko val
stybės Sveikatos Departamento 
šleistas biuletinas rodo, kad 

širdies ligos neapsakomai padi
dėjo per pastaruosius dvide
šimts penkis metus.

Dr-as De Porte rašo: “The 
American Heart Journal”, ba
landžio mėnesį, kad širdies liga 
yra didžiausia mirties priežas
tis. Iš kiekvieno. 100,000 gyven
tojų miršta kas frietai: širdies 
ligom 277, vėžiu 123, plaučių į- 
degimu 102, nuo nelaimingų į- 
vyk ų (accidents) 81, inkstų li
gom 77, džiova 71.

Širdies ligų yra net keletas. 
Dažniausiai betgi pasireiškia 
šios trys rūšys: reumatiškosios 
infekcijos, arterio — sklerozės 
(gyslų sukietėjimo) ir sifilio. 
New Yorko Bellevue ligoninėj 
1926 m. tapo sudaryta va kokia 
statistika: iš 1,000 širdies ligom 
sergančių ligonių buvo 42 nuoš. 
reumatinės rūšies, 22 nuoš. ar- 
terio-sklerotinės ir 8.5 nuoš sifi- 
linės. Likusieji sirgo kitokiom 
rūšim. Aišku, kad kone pusė 
serga reumatine rūšim, ši rū
šis kas metai daugėja. Tai vai
kų ir jaunuomenės liga. Arte
rio — sklerozine rūšim serga 
daugiausia viduramžiai bei apy
seniai žmonės. Ji ateina kartu 
su gyslų sukietėjimu, kas yra 
“senatvės liga”, nors ji kartais 
ir gana ankstyvame amžiuje.

Sifilitinės rūšies širdies liga 
galima pašalinti kartu su sifiliu. 
Jeigu apsikrėtusį šia liga prade
dama anksti gydyti, tai širdies 
jp lieka nepaliesta.

Cukraligė. — Sakoma, kad cu
kraligė- (diabetu) šioj šaly sėr- 
ga daugiau, negu džiova, žino
mas šioj srity autoritetas, Jos- 
lin’as, apskaitliuoja, kad cukra
lige Amerikoj serga apie mili
jonas žmonių, o Collensas sako, 
kad tiktai viename New Yorko 
mieste serga virš 100,000.

Iki 1901 metų mažai kas bu
vo žinoma apie cukraligę. Tiek 
tebuvo aišku, kad kūnas negali 
pasilaikyti cukraus nei skroby- 
lų (krakmolo), nors jie ir labai 
audiniams reikalingi. Veik vi
sas suvalgytas cukrus, šia liga 
sergant, išeina per inkstus kar-

mu su 3,000 ligonių, kuriuos ji

(1908-1928).

vienoje maisto 
virškinimui re kalingų g ii i ų- .

I

celės, kuriais kiek pirmiau ap-
_ )

Langerhans’as. Kadangi

jas ir vadina “Langerhans’o sa
lelėmis”. šios celės išdirba tam 
tikras išskyras-sekrecijas, rei
kalingas cukraus virškinimui. 
Be šių sekrecijų pagelbos, kū
nas negali pasiimti sau cukraus.

1922 metais du Kanados dak
tarai Banting’as ir Best’as, be
tyrinėdami mitybos klausimą 
Toronto Universiteto laborato
rijoje atrado, kad įleidus cukra
lige sergančiam kalbamosios 
liaukos (kasos-pancreas) sekre
cijų, paimtų iš veršių bei kitų 
gyvulių — diabetikai “pasve.k- 
davo”, t.y., jie pradėdavo su
virškinti cukrų, žinoma, jie bu
vo sveiki tiktai tol, kol gaudavo 
kalbamųjų sekrecijų-išskyrų. 
Šios sekrecijos tai buvo dau
giausiai produktas minėtų Lan- 
gerhans’o “salelių”, todėl jie h 
pavadino šį naują produktą “in
sulinu” (lotynų kalboj sala va
dinasi “insula”). Nuo to laiko 
“insulinas” tūkstančiam išgelbė-

šiai ligai. Sugedusią liauką ne
galima juk pataisyti.

Cukraligė, kaip jau minėjau, 
yra viduramžio liga; ja suserga 
dažniausiai pasiekę 40 metų 
žmonės. Kadangi gimimų rata 
mažėja, tai senių proporcija da
rosi vis didesnė ir didesnė, štai 
kodėl ir cukralige sergančių 
skaičius kyla. Ja serga dažniau
siai perdaug riebus žmones, to
dėl ir vadina ją “bausmė už per
sivalgymą”. Ja serga, daugiau 
moterų, negu vyrų, daugiau žy
dų, negu kitos rasės, daugiau 
vedusių moterų bei našlių, negu 
merginų. Tūli daktarai įrodinė
ja, kad ji yra iki tūlam laipsniui 
paveldėjama, kaip ir diktėjimas. 
Tikrųjų gi, specifiškų priežas
čių, kodėl tos celės sugenda — 
kol kas dar nežinoma.

New Yorko Medicinos Akade
mija pradėjo šią ligą studijuoti, 
kaip visuomeninės sveikatos 
problemą. Tai vienintelis mies
tas pasaulyje, kur tokia studija 
užvesta.

Kad skaitytojas galėtų geriau 
orientuotis savo svekatos svorio 
srity, tai čia paduodo lentelę vi
dutinio (average) svorio, sulyg 
amžiaus bei aukščio. Apie vi
dutinį svorio, paduotą šioj len
telėj, reikia pasakyti va ką: vy
riškis turi pridėti du svaru, o 
moteris atimti tiek pat. Keno 
svoris jau žymiai viršija norma- 
lį svorį, tas turi stengtis atitai
syti tą “klaidą” atatinkama di
eta. Jeigu patsai nenusivokia 
apie savo dietos nustatymą, pri
valo kreiptis j sąžiningą gydyto
ja.

SVORIO LENTELĖ
AmžiusAukštis

Pėd. c. 30-4 35-9 40-4 45-9 50-4 55-60
5 0 128 131 133 134 134 134
5 2 129 131 134 136 136 136
5 2 131 133 136 138 138 138
5 3 134 136 139 141 141 141
5 4 138 140 143 144 145 145
5 5 141 143 146 147 149 149
5 6 145 147 150 151 153 153
5 7 150. 152 155 156 , 158 158
5 8 154 157 160 161 163 163
5 9 159 162 165 166 167 168
5 10 164 167 170 171 172 173
5 11 169 173 176 177 177 178
6 0 175 179 180 193 182 183
6 1 181 185 186 189 188 189
6 2 188 193 194 196 193 194
6 3 195 200 203 204 201 198

reikalaus daug daugiau iegų 
ir kapitalo kas šiais laikais 
ypatingai — imigracijai už
sidarius, yra neįmanoma. 
Vienintelis kelias yra mums 
spiestis prie aukščiau nu- i 
rodytų dviejų laikraščių,

riais ir tankiau lankančius 
savo skaitytojus, kad jokis

priešas nebūtų pavojingas 
ir kad tie du laikraščiai ga
lėtų šviesti lietuvių 'tautai 
tikru tautiniu žibintuvu o tą ■v 
mes galėtume atsiekti para- 

i ma, kas su raštais, kas rin-
kimu naujų skaitytojų arba 
vakarėlių parengimais, ir t.

ninkai!
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ŽINIOS IS LIETUVOS
.dar nebaigta. Susiekimo minis
terija šiais metais sumanė pa
statyti dar vieną, šį kartą sau
sumos tiltą, šis tiltas turės 
jungti miestą su Aukšt. Šan
čių priemiesčiu. Naująją Kauno 
miesto dalį, esančią ant kalno, 
nuo Aukšt. Šančių skiria siau
ras slėnis, per kurį eina gele
žinkelio linija ir plentas į prie
miesčius. Per šitą slėnį ir nu
matoma pastatyti didelį gelžbe
toninį tiltą, kuris kaštuos apie 
vieną milijoną litų. Tuomet 
Aukšt. Šančių priemiestis,«jau 
gerokai išaugęs, bet tiesiu keliu 
sujungtas su miestu. Iki šiol 
A. Šančių gyventojai galėjo su
sisiekti su miestu tik aplinki
niais keliais.

Taigi, pastačius šį tiltą, Kau
nas tiltais jau bus pusėtinai ap
rūpintas. Iš viso tiltams bus 
išleista apie 10 milijonų litų. O 
mažai Lietuvai tai jau nemaža 
suma. — Tsb.

Klaipėdos Vokiečių 
Pastangos Astatyt 

Vokiškus Paminklus
Vokiečiai kelis šimtus metų 

valdė Klaipėdos kraštą, Klaipė
dos mieste buvo pristatę vokiš
kų paminklų. Sukilėliai 1923 
metais bekovodami už Klaipėdos 
laisvę, tuos paminklus, kaip ver
gijos laikus primenančias lieka
nas, nugriovė ir sumetė į Dan
gės upę. Sukilimui nurimus ir 
Klaipėdai prisijungus prie Lie
tuvos, krašte užsilikę vokiečiai 
tuos paminklus iš upės išsigrie
bė ir pasidėjo, kad galima bus 
juos kada nors vėl pastatyti.

Vokietijoj įsiviešpatavus Hit
leriui, sujudo ir Klaipėdos vo
kietininkai. Jie pamanė, kad a- 
tėjo laikas pažiūrėti, ar tų vo
kiškų paminklų negalima bus 
jau tik pastatyti. Šį klausimą 
jie iškėlė krašto Direktorijoj. 
Direktorija pasvarstė ir nieko 
nenutarė ir perdavė visą reika
lą miesto magistratui. Pasku- 
tiniomis žiniomis, magistratas: 
šį klausimą spręsti atsisakė, pa-- ...... ..... - —
žymėdamas, kad jie yra politi- Į neseniai surinko žinias, kiek yra 
nio pobūdžio.
kų paminklų atstatymo klausi-i Tomis žiniomis, šiemet yra Lie- 
mą nagrinės 1 ~ ’
ką pasakys, dar nėra žinios.

Vokietininkų intencijos, kad 
šį dalyką iškėlus, yra aiškios — 
parodyti kad jie veikia, kad 
jiems vokiškumas rupi, o kas 
svarbiausia, užgauti lietuvius, 
kurie apie vokiškų paminklų at
statymą nė negalvoja. Tenka 
čia pastebėti, kad vokietininkai 
nors ir kažin ką darytų, atsta
tyti vokiškų paminklų nepa
jėgs. Lietuviškame, kad ir su-Į mažėja. — Tsb. 
vokietintame krašte pamink
lams kurie ; \ ..
kumštį, vietos būti negali. Tsb.

net patys rusai stebėjosi.
Tas kooperatyvas, vienas se

niausių Lietuvoje, šiomis dieno
mis švenči 30 metų sukaktuves. 
Jau iš pat pradžių jis turėjo a- 
pie 200 narių ir prekiaudamas 
reikalingiausiomis reikmenimis 
darydavo per metus ąpie 100.- 
000 rublių apyvartos. Su laiku 
kooperatyvas buvo įsigijęs sa
vus muro namus, didelius san
dėlius, kurie didžiojo karo me
tu sudegė.

Didysis karas tačiau koopera
tyvo nepasmaugė. Jam praū
žus, kooperatyvo veikimas vėl 
padidėjo ir namai bei sandėliai 
buvo atstatyti. 1924 metais- ko- 
peratyvas pardavė prekių už 
113.400 litų, 1928 m. už 1Ž4.162 
lt., 1932 m. už 469.693 ir šiais 
metais už 500.000 litų, ;

Kooperatyvui vadovauja ener
gingi tauragiškiai: Jonikavi- 
čius, J. Petravičius, Br. Lukavi- 
čius ir J. Kirtiklis: — Tsb.

LIETUVOJE PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS

Kiek yra Lietuvoje 
Gyvulių

Centralinis statistikos biuras

Tuo- budu vokiš- Lietuvoje gyvulių ir paukščių.

vėl Direktorija ir tuvoje arkliu 586.670, raguočių 
1.321.600, kiau- 

vištų 2.949.900, 
šias žinias suly- 
metų žiniomis, 
arkliu skaičius 
Raguočių galvi-

11.314.070, aviu
lių 1.305.800, 1

1 žąsų 985.500.
ginus su kitų 
gaunama, kad 
mažai keičiasi.
jų skaičius kas met didėja. Taip 
pat truputį didėja ir avių skai
čius. Kitų gyvulių ir paukščių 
skaičius yra nepastovus — vie- 

' nais metais padidėja, kitais su-

PbuHinntLiiokTSkK I Pensijų Mokėjimas 
Šiais Metais

Per šių metų pirmą pusmetį iš 
iž- 

______  . _ „.500.000 litų 
Kam teko pabuvoti laikinoj pensijų ir pašalpų. Palyginus 

nepriklausomos Lietuvos sosti-! su tuo pačiu laikotarpiu pereitų 
nėj — Kaune prieš karą, tas at-' metų, šiemet pensijų mokėjimas 
mena, kad be vadinamojo “ža-1 padidėjo maždaug 200.000 litų, 
liojo” geležinkelio tilto, kitų Išmokėjimas padidėjo dėl to, 
nuolatinių tiltų Kaune nebuvo,' kad pad dėjo pensiją gaunančių 
nors miestą iš visų pusių supa ! žmonių skaičius, 
upės — Nemunas ir Neris.

Rusai nematė jokio 
statyti tvirtovės mieste nuola-į 700.000 litų, 
tinius brangius tiltus ir tenki
nosi laikinaisiais. Vasarai per 
Nemuną ties Aleksotu būdavo 
statomas pantoninis kariškas 
tiltas, o miestui su Vilijampolės 
priemesčiu sujungti kasmet bū
davo statomas laikinas, žiemai 
nuardomas medinis tiltas. • 

Didžiojo karo metu, įsigalėję 
Lietuvoje vokiečiai jau nesiten
kino laikinais kariškais tiltais ir ’ 
pastatydino net tris nuolati-, 
nius: vieną medinį ties Alekso-i 
tų — per Nemuną, kitą medinį 
ties Bigulių kaimų per Nerį ir.

Kaune Bus Pastaty
tas Dar VionQC TilKic pensijų fo,’do.ir iš vahtybės, * ld.S V ienas .LllldS do buvo išmokėta 2.500.000 111

Pensijų ir pašalpų fondas per 
reikalo tą patį laiką pajamų turėjo 2.- 

Fondo lėšos tuo 
i tarpu siekia 24.700.000 litų.

Pensijos yra duodamos išbu- 
i vusiems tam tikrą laiką valsty
bės tarnyboje, nukentėjusiems 

, karuose dėl Lietuvos nepriklau
somybės, pas’žymėjusiems ir 
pasidarbavusiems lietuvių tau- 

* tai žmonėms. Tsb.

Cukrinių Runkelių 
Derlius

Tiktai treti metai Lietuvos u- 
__ _  ___ _ __ _ kininkai augina cukrinius run- 

trečią — geležies ir medžio kon- j kelius. Bet jau šiemet cukraus 
strukcijos — per Nemuną ties i Pramonei suduotas gerokas 
Aukšt. Panemune. i smūgis. Mat, čia dar tik nepa

žinomą, šie tiltai nebuvo am-rodyta perdaug gobšumo. Mari- 
žini. Pastatyti ant greitųjų, ka- !«iarnpoles cukraus fabrikas, vai
ro metu jis per dešimtį metų i džios lėšomis įsteigtas ( — jis 
apgedo ir bemaž 1_____
lavo nuolatinių remontų. “ 
iiau, vieną pavasarį ledų išju
dintas Eigulių tiltas buvo nu
neštas “į Prusus”; t ------- t -
per vienų metų potvinį ir abudu j kilogr.) mokėjo po 4 — 3,5 lt., 
kiti vokiečių statytieji tiltai —į° šiemet tiktai 2.50 centų. Be 
ties Aleksotu ir A. Panemunėje. U°, fabrikas išdavė sėklą, duo- 

Atsirado reikalas statyti nau-: dančią- mažesnį runkelių' derlių, 
jus, patvarius tiltus. Pirmiau- ■ Kai numušta kaina, tai ukinin- 
sia buvo pastatytas A. panemu-* kai ^mažiau runkelių pasėjo ir 
nės tiltas, kuris jungia Šančius ! Pasėtus prasčiau prižiūrėjo. O 
su A Panemune, šitas tiltas y-1 dar . ir orai buvo nepalankus, 
pač buvo reikalingas kariškais ’ Pernai buvo apsėta cukriniais 
sumetimas, ne Šančiuose ir A. runkeliais 5.300 hektarų, ir gau- 
Panemunėje stovi žymios Lietu- ta 120.000 tonų runkelių.

Tilta met apsėta jau tik 4000 hektarų 
gelžbetoninės konstrukcijos pa- ir tikimasi gauti apie 65.000 fo
sfate be užsienio pagelbos vieti-' nų runkelių. Savam cukraus /»• ' . -T L r Kun /A zvo i va 4-1 1T 4" O 1

kasmet reika- | kaštavo apie 6.000.000 lt.), š;e- 
Paga- j met smarkiai numušė ukinin- 

H kams kainas už cukrinius run- 
. I kelius. Taip dar užpernai ir 

subraškėjo pernai už runkelių centnerį (50

sumetimas,
Šie-

vos kariuomenes dalys.
. Savam cukraus 

: fabrike bus pagaminta tiktai 
1 trečdalis Lietuvai reikalingo cu
kraus. — Tsb.

nės firmos.
1929 metais susisiekimo mi

nisterija ryžosi pastatyti dar 
du Gelžbetoninius tiltus — vie
ną per Nemuną ties Aleksotu ir 
kitą per Nerį, miestui su Vili
jampolės priemiesčiu sujungti. 
Abu šie tiltai buvo pastatyti 
svetimu kapitalu, nes savo kre
ditų susisiekimo ministerija ne-* 
turėjo. Tiltus, kaip žinia, statė 
danų firma “Hojgaard ir 
Schulz”. Jie yra gelžbetoninės 
konstrukcijos ir kaštavo apie 7 
milijonus litų. Firma šiai su
mai suteikė kreditą ir jos sumo
kėjimą išdėstė keletai metų. 
(Skola už tiltus jau baigta mo
kėti). I.

Abu tiltai buvo baigti statvti. tačiau trukdymų, kai kurie jau 
1930 metais ir tais metais iškil-įtada sugebėjo kai ką padaryti, 
mingai atidaryti. Tiltas per Ne-' Antai, tauragiškiai su prof. Ne
muną pavadintas “Vytauto Di- mėšiu priešaky (tada jis buvo 
džiojo” 5 
“Petro Vilaišio” vardu”.

idejo- 
metais, 
laikais.
bandė

Seniausio Lietuvoj 
Kooperatyvų Su

kaktuvės
Lietuviai kooperacijos 

mis domėjosi jau 1902 
dar spaudos draudimo 
Buvo ne vienas, kuris
kurti Lietuvoje kooperatyvus, 
tačiau nelabai sėkmingai. Svar
biausia nepasisek1 mų priežastis 
buvo rusai, kurie gailėdami Lie
tuvai ekonominės gerovės kaip 
įmanydami _ trukdė. Nežiūrint

vardu, o kitas per Nerį dar be titulų), įsteigė Tauragė- 
! j e 1903 metais kooperatyvą ir 

Bet šituo tiltp statyba Kaune' jo veikimą išvystė taip, kad

Bus Suorganizuotas 
Eksporto Komitetas 

1929 metais vyriausybė buvo 
sumaniusi suorganizuoti ekspor
to komitetą ir buvo išleidusi net 
tam tikrą statutą, kuriuo pasi
remdamas, tas komitetas turėjo 
veikti. Paaiškėjo tačiau, kad ta
da tokį komitetą suorganizuoti 
nebuvo dar reikalo ir viskas pa
likta ateičiai, šiais metais pa
aiškėjo kad minimo komiteto 
veikla yra pageidautina. Vyriau
sybė tad nutarė eksporto komi
tetą suorganizuoti. Šio komite
to tikslas yra: rūpintis Lietuvos 
gaminių markės užsieny kėlimu, 
jų eksporto padidinimu ir pa
čių gaminių pagerinimu. Tuo 
tikslu komitetas darys tyrinėji
mus, kontroliuos eksportą ir in
formuos vietos ir užsienių fir
mas apie visus eksporto galimu
mus. Komitetas bus sudarytas 
iš Finansų Ministerijos, Užsie
nių Reikalų Ministerijos, žemės 
Ūkio Rūmų, Prekybos Rūmų ir 
didžiųjų ekonominių organizaci
jų atstovų. — Tsb.

Seniausio Lietuvos 
Kariuomenės Pulko

Šventė
Rugsėjo mėn. 10 dieną Di

džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino I pulkas šventė savo 
gyvavimo 15 metų sukaktį. ' šis 
pulkas buvo pradėtas organizuo
ti pirmomis Lietuvos nepriklau
somybės dienomis iš pirmųjų 
savanorių kurie išgirdę balsą, 
kad gręsia tėvynei pavojus, su
sirinko su ginklais rankose, pa
likę kas arklą, kas mokyklos 
suolą. D. L. K- Gedimino pul
kas yra seniausia Lietuvos ka
riuomenės dalis, o pirmieji ka
riai kovėsi sėkmingai keliuose 
frontuose ir su bolševikais, ir 
su lenkais, ir su vokiečiais —■ 
bermontininkais.

Tuo tarpu pulkas stovi Uk
mergėje, įsikūręs dabar pasta
tytose moderniškose, 
rengtose kareivinėse.
tuvių iškilmes buvo numykęs 
Respublikos Prezidentas, minis
terial, karo vadovybė 
daug žymių žmonių.
buvo didingos ir labai įspūdin
gos. šventės nuotaika

suolą.v

puikiai į-
Į sukak-

ir šiaip 
Iškilmės

o„. _ _____  _____ _ buvo a-
pėmusi ne tik karius, bet ir vi
są miestą ir plačios apylinkės 
gyventojus. — Tsb.

Lietuvos Gipsas Ma
žai dar Išnaudojamas

Lietuvoje nėra 
sidabro nė kitų metalų, tačiau 
yra mineralinių 
tarpe žymią vietą užima gipsas. 
Gipso kalnai randasi šiaurinėje 
Lietuvos dalyje, netoli Biržų 
miesto. Jų iš žemės kyšanti 
dalis apima 15 hektarų, tačiau 
žeme pridengti sluoksniai nusi
tęsia į»visas puses po keletą ki
lometrų. Koksai yra gipso 
sluogsnių storumas nėra dar ži
nios, tačiau tenka manyti,' kad 
jie nėra ploni, žinovų nuomo
ne, gipso ištekliai yra gana gau
sus. Ji eksplotuojant, užtektų 
ilgą laiką ne tik vidaus reika
lams, bet galima butų dargi ge
rus kiekius ir eksportuoti. ,

Šis gamtos turtas bet gi nėra 
dar tinkamai išnaudojamas. Gip
so pramonė Lietuvoje nėra dar 
išsivysčiusi. Tiesa, veikia Kau
ne ir ^Panevėžy pora fabrikėlių, 
kuriuose gipsas yra malamas, 
tačiau jie tokie mažyčiai, kad 
didesnės reikšmės krašto pra
monėje neturi. *

Paskutiniu metu angląi susi
domėjo Lietuvos gipsu. Jie ren
gias statyti didelį gipso fabriką 
ir apdirbtą gipsą eksportuoti į 
užsienius, žinoma keleriopai bu
tų daugiau naudos, jei gipso 
fabriką statytų ne anglai, o mes 
patys. Bet čia vis ta “maža” 
kliūtis litų trūksta... — Tsb.

ne aukso, nė

turtų, kurių

Malėtų miestelis yra lyg ir 
centras didoko pademarklinijo 
ploto. Mat jis randasi per 25 
kilom, atstu nuo demarklinijos, 
kuri šį plotą juosia, lyg jura ar 
vandenynas pusiasalį (peninsu
la).- Todėl turgų dienomis (tur
gui buna antradieniais) į Malė- 
tus privažiuoja žmonių iš toli
mų apylinkių. Ekonominiu 
žvilgsniu Malėtai nuskriausti: 
plentai ar gelžkeliai iš čia labai 
toli, todėl žemės ūkio produktus 
tenka suvartoti patiems, kadan
gi vietos rinkai jų maža terei
kia. Malėtiškiai puikiai atsime
na prieškarinius laikus, kai vi
sus žemės ūkio produktus vež
davo Vilniun. Todėl Malėtiš- 
kiams Vilniaus atgavimo klausi
mas labiausiai rupi. Mat, at
gavus Vilnių, Malėtai tuojau pa
kiltų, lyg ant mielių. Tai, kaip 
matom, malėtiškiams nevien pa
triotiniu, bet ir medžiaginiu- 
ekonominiu -žvilgsniu rupi at
gauti Vilnių. Vilniaus atgavi
mas nėra vien patriotinis inteli
gentijos bei organizacijų reika
las,bet visų žmonių, visos tau
tos reikalas,

Vilniaus vadavimu pirmiau
siai rūpinasi šauliai. Jie čia ne
ša patriotizmo srovę, parodo su
lenkėjusiems tikrąją jų tautybę 
ir sentėvių kalbos grožį. Veik 
visi pradžio mokyklų mokytojai 
yra taip pat šauliai. Jie atlen
kiu imo darbą varo per mokyk
las.

Tačiau Malėtų šauliai, dirbda
mi taip svarbų gyventojų kultu- 
rimmo bei atlenkinimo darba, 
ligi šiol dar neturi savo namų. 
Tat ir nutarta juos pasistatyti. 
Namus norima pasistatyti mū
rinius, didelius, kuriuose butų 
patalpos muziejui, bibliotekai, 
na, ir nemažos susirinkimams 
bei vakarams-koncertams sa
lės.

Viename š.m. “Trimito’’ n-ry- 
je Valstybės Teatro art'.stas p. 
St. Pilka (jį amerikiečiai, ma
nau, dar gerai prisimena) para
šė straipsnį, kuriame nurodo 
šauliams, kokias jie turi pasta
tyti patalpas — sales ir kaip 
jas įrengti, kad galėtų atvykti 
ir Valstybės Teatras (drama ir 
opera) pagastroliuoti ir provin
cijai. Mat Valstybės Teatras, 
išlaikomas visų piliečių pinigais, 
spektaklius rodo tik Kaunui, ka
dangi provincijoj nėra tinkamų 
salių. Salės jei šiokios tokios ir 
yra, tai nėra gerų užkulisių, nu
sigrimuoti kambarių, nėra kam^ 
barių pasidėti dekoracijoms, nė
ra salės po scena orkestrui. To
dėl Valstybės Teatras ligi- šiol 
provincijon ir nesikraustydavo, 
pasiųsdamas tik pavienius artis
tus pagąstroliuoti-pakoncertuo- 
ti. šie provincijai" padainuoja 
liaudies dainelių, bei operų ari
jų. Kartais ir suvaidina kurios 
nors operos kokį vieną veiksmą. 
Tačiau nei dekoracijų, nei or
kestro, kuri šmip taip pavaduo
ja pianinas. Visas scenos apy- 
stovas publikai tenka vaizduo
tis. žinoma, artistai visai ne
kalti, jei gastrolės 'šelna ne to
kios, kokių jie norėtų. Publika, 
be abejonių, buna labai susiža
vėjusi. Delnų plojimai tik aidi 
salėse, gi griausmingi šūksmai 
“bis” net per ausis eina. Na, ir 
gėlių bukietai.... Bet vis dėlto 
patys artistai savo dūšiose ne
patenkinti savo gastrolėmis, nei 
tokiais vaidinimais. Tatai ar
tistai p. St. Pilka ir parašė “Tri
mite” straipsnį, pareikšdamas 
savo pageidavimų namų ir salių 
reikalu. Reikia tikėtis, šaulių 
namų statytojai tais nurody
mais ir pasinąųdos.

šitais nurodymais mano pasi
naudoti ir Malėtų šauliai, staty
damiesi namus. Mat Valstybės 
Teatras Malėtuose nėra nė kar
to buvęs. Taip pat čia nesilan
kė nė pavieniai artistai.

Todėl Malėtų šauliai ir susirū
pinę pasistatyti didelius namus, 
kurie butų viso šauliškojo vei
kimo apylinkėse centru. Be tb, 
šie namai bus viso kulturinnio 
gyvenimo Malėtuose židinys. 
Todėl labai svarbu jie tinkamai 
pastatyti ir tinkamai įrengti. 
Visam tam reikia daug pinigų. 
Tat Malėtų šaulių būrio valdy
ba ir išnaudoja kiekvieną progą, 
kad tik sugraibius namams ko
kį’ centą: ruošia viešas rinklia
vas, loterijas, gegužines, vaka
rus. Gautąjį pelną skiria na
mams. Kuo daugiau bus surink
tą pinigų, tuo didesni ir pato
gesni bus pastatyti namai.

Tačiau dabar sunkus laikai ir 
todėl centai sunkiai lipdosi. Vis 
dėlto didelio valdybos darbo bei 
energijos dėka šiek tiek jau su
krapštyta. Tačiau šitų dar ma
ža: tai tik šiokiai tokiai pra
džiai. Todėl kilę iš plačiųjų Ma
ištų apylinkių ’ amerikiečiai lie
tuviai labai prašomi aukoti na-

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir t.t.

$1.25 
50c

Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina : 
Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ..........
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J. 
Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina............................................................
Žemes Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi. 
52. Kaina ...................................................... .............................................
Buhalterijos Vadovėlis, 1 dalis Elementarinis kursas komercijos 
mokykloms. Parašė J.-lllgunas. Pusi. 184. Kaina .......................
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž
dės laida. Pusi. 265. Kaina .................................................................
Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr. 
Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina .......................
Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir 
J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina .................................................................
Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių 
Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ...............................
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė 

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina ................................................................ .-
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi. 
■79. Kaina .........................................................................................................

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina ............................................................
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė šernas. Kaina ...............................................................
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas- Pusi. 73. Kaina ........................................
16) Paėjimas Organiško Svieto- Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina ......................................................................................................
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina .....................................
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ..............................................................................................

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina .................................................................

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. \ Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina ....

22) Barbora* Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A. J.
Karalius, M. D. Pusi. 118. Kaina ........................................................

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235- Kaina .........................

24) Lietuvių Tautos Istorija. Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi. 134. Kaina
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas. Pusi. 129. Kaina .......................................................................
_;7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305.

Kaina .................................................................................................................
28) Gamtos Istorija 1 Knyga. 1 Gyvuliai, H Augmens. III Akmens ir

Žemės. Vertė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 209. žvaina .......................
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas. Pusi. 135. Kainą .......... ........................................
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251, Kaina .................................................  .
-31) Senovės Istorija. Trečioji Laida- Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas. Pusi. 226. Kaina ..................................................... ..
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Paraše M. Biržiška.

Pusi, 142, Kaina ..................................................................... .......... ..
33) Dievo Galybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai- Pačios bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geologjos. Pusi. 174. Kaina
34) Filosofijos Straipsniai, Parašė V. J. Burdikas. Pusi. 232. Kaina
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 1918 ir 1919. Parašė Kun. J.

F, Jonaitis, Kapelionas. Pusi- 64. Kaina ......................... .. ...........
36) Istorija Abelna- Dalis Pirma nuo Seniausių Laikų- Kinijos —

2800 m. per Kr. iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makedoniškojo 146 m. pr. Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 
498- Kaina ............................................................... ........................................

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, 1 dalis,■ >, Parašė K. Jokantas. Pusi.
176. Kaina . ., .......................................... ............................. .. ...............

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina ....
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142. Kaina ..........................................................
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas- Pusi- 106. Kaina ........................... ..............................................
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms.

Parašė St. Češunas.- Pusi. 77. Kaina ................................................
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė. Parašė P- Klimas. Pusi. 51 Kaina ..
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira, Pusi. 78. Kdina .................................................. ;...........................
44) Pėdom Kristaus. Verte S. Petrovas. Pusi- 176. Kaina ...............
45) Teisybės Pasakos. Sutaisė M. šalčius. Pusi. 62. Kaina ......... ■».
46) Patarlės ir Dainos, Pusi- 30. Kaina .................-.........................
47) Po’ Priedangą šventinybės. Istoriška apysaka iš Rymo Laikų.

Parašė E. Posteris. Pusi- 100. Kaina .................................................
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina ................  • . •
49) Musų Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi- 167 Kai na
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis, Paraše J. Ilgūnas. Pusi. 314

Kaįna ..................... ...............................: ............. • • ♦.• • ' . ..........
51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys 

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas, Pusi. 22- Kaina ......
52) St. Ęrašiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių. Pus}. 71. Kainą ............... ................................. ......................

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST- WORCESTER. MASS.

2)
3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

mams teik, kiek pajėgia. Val
dyba aukotojams giliai dėkinga 
už kiekvieną namams paaukotą 
centą* Taip pat ir visus kitus 
lietuvius, prijaučiančius šauliš- 
kąjam darbui, labai prašome pa
dėti Malėtų šauliams pasistaty
ti namus, prisiunčiant aukų. Pi
nigus siųsti: Malėtų šaulių Bū
rio Valdybai, Malėtai, Utenos 
apskr. Lithųanią. R.

Netrukus bus Pradė
ta Statyti Vytauto 

Didžiojo Gimnazijai 
Klaipėdoje Rūmai 
Vytauto Didžiojo Gimnazija 

Klaipėdoje ligi šiol savo namų 
neturėjo — ji tilpo nuomojamo
se patalpose kartu su mokytojų 
seminarija ir kentė įaug nepa
togumų. Būklei pasidarius vi
siškai nepakeliamai, buvo suma
nyta statydinti savus rpmus, 
buvo sudarytas jau ir rūmų sta
tybos projektas. Statybos pro
jektą Švietimo Ministerija pat
virtino. Rūmai kaštuos apie 1.- 
000.000 litų ir bus baigti 1934 
metų rudenį. Rūmai bus trijų 
aukštų ir turės 110 metrų ilgu
mo. Juose bus įrengta apie 20 
klasių, patalpos laboratorijoms, 
pavyzdingos stalių ir kitų ama
tų dirbtuvės, pavyzdinga moki
nėms virtuvė, didelė gimnasti
kos salė ir daug kar kitų įstaigų. 
Šiuose rūmuose laikinai sutilps 
ir aukštoji prekybos mokykla 
(komercijos institutas), kuris 
pradės veikti nuo ateinančių 
metų rudens. — Tsb.

$2.00

$1.00

$1.00

$1.50

15c

80c

50c

$1.00

40c
60c

60c

$1.50

50c

50c

60c

50c

$1.00

$1.00

$1.25

50c

$1.25 
$125 

50c

50c

$2.00

$1.25

$1.50

$1.75

$1.25

60c

$1.25
$1.20

25c

$2.25

$3-50
50c

80c

50c

50c
35c

50c
75c
25c
20c

60c
35c
90c

$2 00

20c

$1.00

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vais- 
ąėlįs, 31 pusi. Lpšįa 4 vyrai ir 
2 moterys, ir x

3) -Gryby Mišinys -
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir lųergaitės. Abu vekalu- 
kąi vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c.,'ir

5) -Dorps Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iŠ bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunelis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 0-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—kornedįja. ŠI 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St., Worcester, Maas.
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SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVI

«Mf*4

lantinė Skridimo Sąjunga.
Nutarta kviesti .Aviacijos die

noje dalyvauti amerikonus, ypač 
miestų viršininkus — majorus, 
Conn, valst. gubernatorių ir ki
tus žymius svečius.

PA t

'F v:
•<< t -:-<

nu- 
va- 
St., 
su
la

rinkimo, kuris buvo pilnas ener
gingumo ir įspūdingumo.

Valdybos (laikinos) adresai:
Pirm. Dr. J. S. Stanislovoaitis,

95 No. Main SŽ., Waterbury,
Vice-pirm., T. Matas, 43 Fox

St., Waterbury, > į
Sekr. Miss Olga Ažunariute,

654 Highland avė., Waterbury.
Iždininik. M. Krugelis, 344 

Wilson st., Waterbury, Conn.

y
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Ii miestų viršininkai, burmistrai ir komandantai įkalbėjo 
į filmų mikrofoną; žodžiu, mano filmavimo tikslas atro
dė bus pilniausiai pasiektas.

Iš Varnių keliavau toliau filmuodamas viską kas tik
tai kemaros akims ir mano nuožiūrai patiko. Aplankiau 
ir nufilmavau Kražius, kur randasi lietuvių sukilimo lai
kų (1830-31 metų) tragedijų vietos, radau gyvus žmones, 
kurie į filmą pateko ir jų balsas, arba, jųjų atpasakoji
mas pergyventų laikų sukilimo metu. Seneliai ne tik nu
filmuoti, bet jų pasaką apie koriką Gubernatorių Murav- 
jevą girdėsite. Iš Kražių nuykau į Tauragę, taipgi gero
kai pagarsėjusią 1926 m. sukilimo laiku, nufilmavau vis
ką. Pasileidau į Telšius,y kur žemaičiai gyvena! Nufil
mavau žemaičius ir Žemaitiją, aplankiau Jurbarką, Klai
pėdą, Nidą, Šeduvą, pasukau linkui Panevėžio, iš tenai į 
Biržus, čia vėl radau filmoms medegos. Nufilmavau Ku
nigaikščio Radvilo pilį, gipso kalnus, sieros šaltinius; po 
to pasileidau į Rokišky, čia atlikęs filmavimą, nuvykau į 
Dusėtus, Šertų ežerą.

LIETUVIŠKA “ŠVEICARIJA”
*•

Pagaliau nusprendžiau aplankyti lietuvišką “šiįica- 
riją”, Žarasų kraštą. Čia labai gražios vietos ir gražus 
vaizdai — lietuviški kalnai, ežerai ir upeliai. Žmonės vi
sur malonus, maloniai sutinka filmuotis, Lietuvos pane
lės, kaimo mergelės, prasčiokėlės ir inteligentės, kaimie
čiai ir miestelėnai, vyrai ir moterys bei vaikai, visi man 
maloniai pozavo, įdainavo ir anekdotus pasakė filmoms. 
Visi jie nori kogeriausiai pasirodyti filmoje, patikti Ame
rikos lietuviams, ypač panelės ir kaimo mergelės, tikisi, 
kad gal amerikietis lietuvis įsižiūrėjęs į Lietuvos gelton
kases, pamylės ir parvažiuos, žinos kur sau mylimąją su
rasti. O kas nenori Ameriką pamatyti? Visi seni ir jau
ni. Amerika dar tebėra Lietuvos kaime žinoma kaipo u- 
topijos ir aukštos kultūros pasaulis.

Iš Žarasų gražaus krašto pasileidau į Uteną, nufil
mavęs atėniečius ir apielinkes ir jų gyventojus bei vaiz
dus, atsidariau Ukmergėje, iš tenai pasukau linkui Suval
kijos krašto. Čia vėl filmavau visą kraštą, kaimus, mieste
lius ir pagaliau pasiekiau Marijampolės miestą. Gražų 
įspūdį Marijampolės miestas man darė. Nufilmavau vis
ką kas įdomu ir gražu; aplankiau Simną, Alytų ir jo gra
žias apielinkes — Nemuno'krantus ir gražius pušynus, 
viską nufilmavau. Po to pasukau į Šunskus ir Gižus ir 
į garsiąją “dzukiją”.

Buvau susitaręs su demarklinijos viršininkais ir ren
giausi nufilmuoti demarkliniją, bet lietus sutrukdė, po to 
gavau žinią, kad musų lakūnai išlėkė iš New Yorko, pasi
leidau į Kauną, tokiu budu, nesuspėjau demarkliniją ir 
visą dzukiją, buvusiam Vilniaus krašte nufilmuoti. At
vykau į Kauną ir pasiruošiau sutikimui musų lakūnus. 
Žmonės kaip jura — didžiausia minia rinkosi iš miesto ir 
apielinkių laukti lakūnų. Nufilmavau visus spektatorius, 
laukiančius lakūnų pribuvimo į Kauno aerodramą. To 
laukimo dvasią, ūpą žmonių, abelną sentimentą, atpasa- 
kot, jums, Vladai, aš negaliu, galėsite iš filmų įsivaizdin
ti ir girdimų kalbų suprasti. Vieni iš džiaugsmo apsiver
kė, kiti baliavot pradėjo, tūli per ištisą dieną nevalgę iš
buvo ir su įtemptomis akimis žiurėjo į padangę, norėda
mi pirmieji pastebėti Amerikos lietuvius sakalus virš 
Kauno aerodramos pasirodžiusius. Kauno miesto žiūro
nų pardavėjai padarė gerą biznį, nes pardavė daugybę 
žiūronų spektatoriams. Žmonės per žiūromis tėmijo kiek
vieną padangėje pasirodžiusį taškelį, kiekvienas Lietuvos 
lakūnų skrajojančių, laukiančių Amerikos lietuvių lakū
nų ore sutikimui ir palydėjimui į aerodramą, nekartą iš
provokavo spektatorių dėmesį ir suklykimą entuziastišku 
ekstazijos balsu: “Jau atskrenda! Žiūrėkit, žiūrėkit, štai 
aeroplanas!”

‘SUTEMO IR MUSŲ LAKŪNAI NEPASIRODĖ.
NULIUDOME

Pradėjo sutemt, laikas jų atvykimo sukako, bet lakū
nų nesimato. Pastebėjau žmonių nervingumą. Tūli pa
vargę, kiti išalkę. Sutemus, pradėjo skirstytis, bet aero- 
dramoje paliko nemažai žmonių per naktį laukti. Pats 
Lietuvos Respublikas Premieras nakties laiku atvyko pa- 
siteįrauti. O telefonu šaukimas per dieną ir naktį nesi
liovė aerqdramoje; iš visos Lietuvos telefonu šaukė; vi
suose miestuose ir miesteliuose žmonių minios buvo su
sirinkę prie žinių teikimo centro. -Žodžiu, visa Lietuva 
gyveno nekantraus momento valandas. Kaimuose ir kiek
viename bažnytkiemy visi laukė musų lakūnų Kapitono S. 
Dariaus ip S. Girėno. Visa tauta, seni ir jauni, visi vie
na minčia gyveno, vienoda kalba, spėliojimais, vadavosi.

Bet tas entuziazmas, ekstazija vis labiau ir labiau virto 
nusiminimu, baime ir net ašaromis, Lietuvos lakūnai ir 
mekanikai susirinkę aerodramoje diskusavo iš kurių nuo
monių teko girdėti, bet jų viltis buvo, kad nu, gal už va
landos kitos Amerikos lietuvių sakalai pasirodys. Aišku 
buvo visiems, kad jie laiku nepribuvo del didelių vėtrų, 
palietusių Pabaltiją ir Rytprusiją; lietus lijo tūlą laiką. 
Miesto ir aviacijos vadovybė buvo pasirengę informuo- 
ti visuomenę paskutinėje minutoje paleidžiant trubų ir 
varpų aidus, jeigu nakties laiku lakūnai Darius ir Girė
nas pasirodys. Aš maniau, kad pamatysiu daugelį žmo
nių su naktiniais baltiniais pribuvusių į aerodramą, sutik
ti lakūnus nakties metu. (Bus Daugiau)

P. S. — Čia aprašomos filmos bus rodomoos Juozo Januške
vičiaus parengimuose. Tokis jo pirmas filmų rodymas įvyks 
Worcestery spalio 29 ir 30 dieną. Norėdami su visa Lietuva su
sipažint, patartina abu parengimu matyt, nes abejuose parengi
muose bus rodomi skirtingi paveikslai. (Plačiau apie J. Januške
vičiaus filmų turinį skaitykit ant šio laikraščio puslapio 7-to).

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Antrojo Transatlantinio 
Skridinio į Lietuvą 

Reikalai Connecticut
Valstijoje

Kaip jau yra žinoma, jog SLA 
4-tos apskrities suvažiavime 
rugsėjo 24 d., Ansonia, Conn., 
buvo išrinkta komisija iš 5 as
menų rūpintis Aviacijos Diena 
Conn, valstijoj.
— T. Matas ir Dr. J. Stanislo- 
vaitis
Hartford, S. Bujanauskas,-An
sonia ir A. Pilvelis, New Haven
— susirinko pirmu kartu Wa- 
terburyje pas g. T. Matą, 43 
Fox Street, spalių 9-tą dieną. 
Be to dar Waterburio komisijos 
nariai išanksto buvo atsilankę 
keliose lietuvių draugijose ir 
prašė tas draugijas prisidėti 
prie Aviacijos Dienos rengimo; 
draugijų nariai paklausė ir pri
siuntė delegatus, būtent ’Ameri
kos Lietuvių Piliečių Kliubas 
Bronių Stanį ir S. Senkų; Lietu
vos Sūnų Drg. V. Braduną ir 
M. Krugelį; SLA. 11 kp. H. Ta- 
reiliutę ir O. Ažunariutę. Visi 
šie atstovai sykiu su SLA. 4 
apskr. komisija aptarė šiuos da
lykus (pirmininkavo J. Sekys, 
sekretoriavo O. Ažunariute):

Surengti Amerikos Lietuvių 
Aviacijos dieną Conn, valst. 
lapkričio 19 dieną. Apžiūrėjimui 
vietos (aerodromo-lauko) įgalio
ti S. Bujanauskas, A. Pilvelis ir 
J. Sekys. Įžangos 25 c. suaugu
siems, vaikams 10c. Skraidyti 
ore kaina palikta pakol jau at- 
važ uos pats' lakūnas James-Ja- 
nušauskas-; taipgi ir visa progra 
ma palikta sutvarkyti pačiam 
lakūnui. Jeigu lapkr. 19 lytų, 
taip kad jau ore ir ant lauko 
negalima but suvažiuoti ir “štu- 
kas” rodyti bei skraidyti (“rai
das” turėti tai nutarta, jog 
gruodžio 3 d., 2 vai. pp. Water
bury surengti masinį mitingą, 
prakalbas, pietus ir kitas pra
mogas dalyvaujant pačiam lakū
nui James-Janušauskui.

Nutarta kviesti visas Conn, 
valst. lietuvių draugijas, kliu- 
bus, kuopas ir parapijos prisi
dėti prie šios iškilmingos Avia
cijos Dienos ;♦ kiekviena draugi
ja, kliubas, kuopa, parapija gali 
išrinkti du atstovu ir prisiųsti į 
sekantį suvažiavimą, kuris 
tarta laikyti lapkr. 5 d., 2 
landą po pietų, 48 Green 
Waterbury, Conn.- Iki tam 
važiavimui nutarta išrinkti 
kiną valdybą, kuri tvarkytų pri
rengiamus darbus ir ton valdy- 
bon išrinkta pirmininku Dr. J. 
Stanislovaitis, vice-pirm. T. Ma
tas, sekr. Olga Ažunariute, ka
sininku M. Krugelis; taipgi 
spaudos komisija: ponia Stanis- 
lovaitienė, p-lė Tareiliutė ir Se
kys ; pirmosios dvi daugiausia 
darbuosis amerikonų spaudojei 
o paskutinis lietuvių. O jau 
lapkr. 5 d. suvažiavime bus iš
rinkta pastovi valdyba, kuri jau 
rūpinsis ir tvarkys Aviacijos 
Diena ir bus laikoma iki tam 
laikui pakol jau likviduosis A-

P. S. Ant rytojaus, spalių 10 
d. Associated Press agentūra 
paskelbė po pasaulį šią žinią:

LITHUANIANS PLAN AIR 
MEET

Waterbury, Oct. 10. — (AP.) 
— Plans for an air meet to aid 
another flight from the United 
States to Lithuania were made 
at a meeting of prominent Li
thuanians here last night.

The flight will be attempted 
by Joseph R. James, a Chicago 
man of. Lithuanian extraction.

He will plan the flight in the 
same manner as Lieutenants 
Darius and Girėnas, who 
cracked up in Germany a few 
months ago. Representatives of 
nearly every large city in the 
state were present last nigth to 
plan ways of assisting Mr. 
James in preparing for the 
flight.
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SENAI LAUKIAMA

? Valgių gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00

Laikas Biznieriams 
Užsisakyt 1934 Me
tams Kalendorius

“Amerikos Lietuvio” spaustu
vėje yra gražių kalendorių pa
vyzdžių. Jau tebeliko labai ma
žai lajco iki šių metų paba gos. 
Todėl visiem biznieriam kaip

lendorius ateinantiems 1934 me
tams. Turime lietuviškų vaizdų 
ir lietuviškai atspauzdintų ka
lendorių mėnesių. Kurie biznie
riai norėtų, atsiųstumem musų

Kreipkitės — 
įeidkos Lietuvis, 14 Vernon

5-1094,

Įsigykit Malkų Žiemai
Parduodu ąžuolinių ir klevinių mal

kų, gatavai Mipiautų su pristatxinu 
į namus.

pas Antaną Jančių, Box 112. Hard
wick, M ass ( 42-13)

Prasidėjo Baliai 
Kliubo Svetainėje

mą, Lietuvių Ukėsų Kliubo

vyks pirmieji šio. sezono šokiai. 
Šokius rengia pats Kliubas. Sve
tainė puikiai išpuošta, šviesos 
labai gražiai nutaisytos sumaži
nant il
giausiai, 
karna del 
kikų. O 
visi žino,

tunų ir suaugusių šo- 
as link muzikos, tai 
tad Kliubo orkestrą 

iš žymiausių visoje

K laibo vasarnamy.

delis žmonių skaičius ir gražaus 
jaunimo. Muzika gyva, užsilai
kymas kuo puikiausias. Prašo
me visų kliubiečių ir draugų ne
pamiršti šių parengimų ir atsi
lankyt skaitlingai. KLubo K-tas

Muzikantų Parengi
mo Pasekmės

Bliudžiaus muzikantų sureng
iąs paskutinis “piknikas” pui-
kiai pavyko

saulėta, tai žmonės skaitlingai 
suvažiavo, net iš kitų miestų. 
Svečiai, kaikurie linksminosi so
de, kiti name, visi buvo pilnai 
užganėdinti. Dainavo, šoko ir 
ūžė iki nakties vėlumos, tada vi
si išsiskirstė dainuodami links
mai.

Rengėjai taria nuoširdų ačiū
visiems, kurie buvo atsilankę i 
ši nurengima. * J. B.

Alekas Lazauskas
Palaidotas Trečia

dienį
Alekas Lazauskas, 

staiga mirė sek m
metų,

: re H 
n

inaudokite

ii dundam 
mokėt visa*, 

iš.al m u mi Len 
Plana.

E.THOD
ain gatvės — Tel 5-31

Namas su Žeme ant Ben. Mendelsohn

!•> miliutų 
.Mills. \\ riti- 
Parduodu u 
.1. Burokas.

Ma

Ant Išnuomavimo
prio 

aukšta.-.
IMU

S Woodford

PETER BROS
Ap;±rs ANGLYS
Medinės

M \I.K( >S

KOKSAI IENT(IS
1.1 ĖJUS KURUI — PEČIAIS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę

161 WASHINGTON ST.
Tel. 3-7247

TIKRAS Biri p
Vokiški Alus ir Vynai

Cullen & Co

Arenta

Mi

bičių. Aš galiu g-varantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš

čių medus kas metai 
mutinį laimėjimą.
pristatymu:
Už stiklinę medaus

1. Man 
gauna

Mokė < t i

k vori a

pir-

Už
I)o\ ana i 

arba už-
ir Kariukas

Galit ypatiškai kreiptis 
sakymus del persiuntimo padi 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO

14 Vernon St WWorcester, Mass.

Reikalingas Skelbimu 
Rinkėjas

anglų kalba, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del

kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
ves, Worcester, Mass.

I

Blekoriusį

Klimas česnulex ičitr
W hit nc\

MOTIEJŲ
\ lenintėlis

’aį!

Lietuvis Ward g-vės 
Vakarinės Mokyklos

nes Mok; 
kykla yr

gyveno Worcestery 
priklausė prie 
Kliubo. Jisai 
teri: Oną ir

metus_ ir ; ka|boj jr 
vių Ukesų į mo pib( 

palieka dvi dūk- o-eidauja 
Viktoriją; sūnų | kvtll k‘( 

brolius Vincą ir s sinaudotu 
Mykolą Lazauskus, North Am- i
herst ir Praną Lazauską, Hud-1 
šone. Laidotuvės Įvyko trečia- 1 
dienį, U-tą valandą ryto gedu-l 
lingomis mišiomis šv. Kazimiero; 
bažnyčioje. Palaidotas Notre | 
Dame kapinėse.

PARSIDUODA $850.000 vertės 
PIANAS už $150.00.; mokant 
ant syk, bus duodama nuolab 
da. Pianą galima grajyt dvejo
pai. Kreipkitės tuojau —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Žll
jaunuoli

miokt

Mokiny

Labdarybės Dr-jos 
Veikimas

Spalių 14-tą dieną Įvykusi Gė
lių Diena gerai pavyko, nors bu
vo prisirengta tiktai Į trumpą 
laiką. Diena buvo patogi, daug 
žmonių buvo mieste, tai daug 
turėjo progos daugiau aukų su
rinkt. Vėliau bus paskelb
ta kiek iš viso buvo surinkta au
kų.

sieku
dyką-

340

to reikalu
Kreipkitės— Tel 5-589S

HARDING STREET

Parsiduoda Pianas
>-m> - Gera- — Tir.kann

Parsiduoda
Priimam užsakymus ir Pristato?1'1 

į N am u s

i 3ip Hardinę St., W orcester, Ma>»-


